

บริษัท เอเชีย ฟรียิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

วันที่ 31 มีนาคม 2563

และรายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

โดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ คณะกรรมการบริษัท เอเชีย ฟริชชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (“ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล”) ของบริษัท เอเชีย ฟริชชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท เอเชีย ฟริชชั่น จำกัด (มหาชน) ตามลำดับ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมด ซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 2.2 เนื่องด้วยผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 กลุ่มบริษัทได้จัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 โดยเลือกนำแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชี เพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ประกาศโดยสภาวิชาชีพบัญชี มาถือปฏิบัติ ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีนี้แต่อย่างใด

เรื่องอื่น

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 ของบริษัท เอเชีย ฟริชชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบสอบทาน โดยผู้สอบบัญชีอื่นในสำนักงานเดียวกัน โดยให้ข้อสรุปว่าจากการสอบทานของผู้สอบบัญชีดังกล่าวไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่องการรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญตามรายงานลงวันที่ 15 พฤษภาคม 2562

(นางสาวกรรณิการ์ วิภาณุรัตน์)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 7305

บริษัท กรินทร์ ออดิท จำกัด

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 14 พฤษภาคม 2563

บริษัท เอเซีย พรีซิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563

		หน่วย: บาท			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
		"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"		"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"	
หมายเหตุ		"สอบทานแล้ว"	"ตรวจสอบแล้ว"	"สอบทานแล้ว"	"ตรวจสอบแล้ว"
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
	เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	657,074,986.50	606,286,449.77	414,153,999.09	201,317,982.47
	ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	3, 4 1,519,558,278.45	1,441,903,055.86	92,877,264.59	221,380,314.68
	เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	3 -	-	225,052,732.24	150,000,000.00
	สินค้าคงเหลือ	5 83,018,582.34	79,560,077.83	243,215.24	4,658,626.61
	กลุ่มสินทรัพย์ที่จะจำหน่าย ที่จัดประเภทเป็น				
	สินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	-	344,858,581.99
	รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,259,651,847.29	2,127,749,583.46	732,327,211.16	922,215,505.75
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
	เงินลงทุนในบริษัทย่อย	6 -	-	799,999,940.00	799,999,940.00
	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	7 775,269,554.96	791,288,629.48	5,584,574.26	5,598,042.91
	สินทรัพย์สิทธิการใช้	8 22,340,392.76	-	-	-
	สิทธิจากสัญญาขายน้ำดิบ	9 141,160,136.75	142,576,459.17	-	-
	สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	10 4,777,888.76	1,219,321.85	1.00	1.00
	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	11 84,633,493.61	71,899,528.34	16,285,409.55	16,839,768.02
	รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,028,181,466.84	1,006,983,938.84	821,869,924.81	822,437,751.93
	รวมสินทรัพย์	3,287,833,314.13	3,134,733,522.30	1,554,197,135.97	1,744,653,257.68

บริษัท เอเชีย พรีซิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563

หมายเหตุ	หน่วย: บาท				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	
	"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"	"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"	"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"	"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"	
	"สอบทานแล้ว"	"ตรวจสอบแล้ว"	"สอบทานแล้ว"	"ตรวจสอบแล้ว"	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	12	318,435,407.15	278,015,191.41	-	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	3, 13	735,059,274.81	775,694,820.86	3,798,002.76	205,617,611.34
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	14	9,900,000.00	8,100,000.00	-	-
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	15	111,273,037.56	1,153,315.37	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้น	3	74,540,157.31	73,985,115.88	-	100,007,328.77
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		21,037,051.31	-	17,473,192.65	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		-	-	10,716,674.00	-
รวมหนี้สินหมุนเวียน		1,270,244,928.14	1,136,948,443.52	31,987,869.41	305,624,940.11
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาว	14	56,901,768.35	61,401,768.38	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า	15	89,701,843.31	951,798.89	-	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		35,572,805.76	35,867,922.60	-	-
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน		24,792,875.67	24,062,247.92	5,145,777.34	5,441,105.67
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		5,000.00	5,000.00	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		206,974,293.09	122,288,737.79	5,145,777.34	5,441,105.67
รวมหนี้สิน		1,477,219,221.23	1,259,237,181.31	37,133,646.75	311,066,045.78
ทุนเรือนหุ้น					
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญ 659,999,962 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท		659,999,962.00	659,999,962.00	659,999,962.00	659,999,962.00
หุ้นที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว					
หุ้นสามัญ 659,999,862 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท		659,999,862.00	659,999,862.00	659,999,862.00	659,999,862.00
ส่วนเกินทุนมูลค่าหุ้น					
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		369,183,857.00	369,183,857.00	369,183,857.00	369,183,857.00
กำไรสะสม					
จัดสรรแล้ว					
ทุนสำรองตามกฎหมาย		66,000,000.00	66,000,000.00	66,000,000.00	66,000,000.00
ยังไม่ได้จัดสรร		551,356,687.37	613,752,270.84	421,879,770.22	338,403,492.90
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่		1,646,540,406.37	1,708,935,989.84	1,517,063,489.22	1,433,587,211.90
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		164,073,686.53	166,560,351.15	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		1,810,614,092.90	1,875,496,340.99	1,517,063,489.22	1,433,587,211.90
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		3,287,833,314.13	3,134,733,522.30	1,554,197,135.97	1,744,653,257.68

บริษัท เอเชีย ฟริชชีน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"
"สอบทานแล้ว"

หน่วย: บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2563	2562	2563	2562	
รายได้จากการขายและการให้บริการ	3	327,480,741.78	268,801,610.99	7,934,325.83	234,559,550.63
รายได้ค่าก่อสร้าง	21	94,952,926.99	388,869,629.17	-	-
ต้นทุนขายและต้นทุนให้บริการ	3	(278,559,831.80)	(176,611,447.79)	(6,503,720.90)	(174,608,550.34)
ต้นทุนการก่อสร้าง	21	(100,131,879.12)	(339,473,634.83)	-	-
กำไรขั้นต้น		43,741,957.85	141,586,157.54	1,430,604.93	59,951,000.29
รายได้อื่น	18	229,959.32	256,354.94	113,634,653.88	1,122,790.52
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย		(1,530,941.60)	(1,521,444.17)	-	(1,521,444.17)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		(81,666,063.50)	(42,419,528.58)	(9,992,588.87)	(19,811,503.00)
ค่าใช้จ่ายอื่น	18	(13,917,232.93)	(2,232,129.21)	-	(2,420,790.36)
ต้นทุนทางการเงิน		(3,803,854.79)	(2,428,481.22)	(1,366.12)	-
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้		(56,946,175.65)	93,240,929.30	105,071,303.82	37,320,053.28
(ค่าใช้จ่าย) รายได้ภาษีเงินได้		(7,936,072.44)	(15,978,980.07)	(21,595,026.50)	(7,818,606.18)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด		(64,882,248.09)	77,261,949.23	83,476,277.32	29,501,447.10
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น		-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		(64,882,248.09)	77,261,949.23	83,476,277.32	29,501,447.10
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		(62,395,583.47)	69,782,273.56	83,476,277.32	29,501,447.10
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		(2,486,664.62)	7,479,675.67	-	-
		(64,882,248.09)	77,261,949.23	83,476,277.32	29,501,447.10
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		(62,395,583.47)	69,782,273.56	83,476,277.32	29,501,447.10
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		(2,486,664.62)	7,479,675.67	-	-
		(64,882,248.09)	77,261,949.23	83,476,277.32	29,501,447.10
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	16	(0.09)	0.11	0.13	0.04

บริษัท เอเชีย ฟริชชีน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"
 "สอบทานแล้ว"

หน่วย: บาท							
งบการเงินรวม							
ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่							
หมายเหตุ	กำไรสะสม				รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	รวม
	ทุนที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย	ยังไม่จัดสรร			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	659,999,862.00	369,183,857.00	66,000,000.00	613,752,270.84	1,708,935,989.84	166,560,351.15	1,875,496,340.99
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับงวด : กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	(62,395,583.47)	(62,395,583.47)	(2,486,664.62)	(64,882,248.09)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	<u>659,999,862.00</u>	<u>369,183,857.00</u>	<u>66,000,000.00</u>	<u>551,356,687.37</u>	<u>1,646,540,406.37</u>	<u>164,073,686.53</u>	<u>1,810,614,092.90</u>
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	659,999,862.00	369,183,857.00	54,300,000.00	455,264,014.14	1,538,747,733.14	153,091,236.31	1,691,838,969.45
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับงวด : กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	69,782,273.56	69,782,273.56	7,479,675.67	77,261,949.23
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	<u>659,999,862.00</u>	<u>369,183,857.00</u>	<u>54,300,000.00</u>	<u>525,046,287.70</u>	<u>1,608,530,006.70</u>	<u>160,570,911.98</u>	<u>1,769,100,918.68</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท เอเชีย ฟริชชีน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"
 "สอบทานแล้ว"

หน่วย: บาท					
งบการเงินเฉพาะกิจการ					
ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	กำไรสะสม		รวมส่วน ของผู้ถือหุ้น	
		จัดสรรแล้ว สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่จัดสรร		
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	659,999,862.00	369,183,857.00	66,000,000.00	338,403,492.90	1,433,587,211.90
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับงวด :					
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	83,476,277.32	83,476,277.32
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	<u>659,999,862.00</u>	<u>369,183,857.00</u>	<u>66,000,000.00</u>	<u>421,879,770.22</u>	<u>1,517,063,489.22</u>
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	659,999,862.00	369,183,857.00	54,300,000.00	332,240,651.91	1,415,724,370.91
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับงวด :					
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	29,501,447.10	29,501,447.10
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	<u>659,999,862.00</u>	<u>369,183,857.00</u>	<u>54,300,000.00</u>	<u>361,742,099.01</u>	<u>1,445,225,818.01</u>

บริษัท เอเชีย พรีซิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"
"สอบทานแล้ว"

หน่วย: บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน :				
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(56,946,175.65)	93,240,929.30	105,071,303.82	37,320,053.28
ปรับรายการกระทบกำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
การปรับปรุงต้นทุนทางการเงิน	3,856,587.03	2,428,481.22	1,366.12	-
การปรับปรุงดอกเบี้ยรับ	(57,726.26)	(116,364.71)	(2,579,474.05)	(983,767.12)
การปรับปรุงด้วยลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(75,996,489.96)	42,921,622.32	129,489,182.79	1,731,493.51
การปรับปรุงด้วยสินค้าคงเหลือ (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(4,856,448.12)	6,655,672.28	4,547,814.77	3,738,736.84
การปรับปรุงด้วยสินทรัพย์อื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(12,709,195.27)	(4,270,790.07)	112,000.00	(61,658.24)
การปรับปรุงด้วยเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(67,635,505.01)	15,059,380.40	(191,102,934.58)	(94,751,837.94)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	25,720,210.85	25,465,629.32	455,827.12	21,825,756.60
การปรับปรุงด้วยขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	25,341,226.33	(52,472.03)	(986,132.70)	(52,472.03)
การปรับปรุงด้วยขาดทุนจากการปรับมูลค่าสินค้า (กลับรายการ)	1,397,943.61	1,227,638.83	(132,403.40)	1,159,662.65
การปรับปรุงด้วยประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	1,161,297.75	986,426.26	135,341.67	701,044.98
การปรับปรุงด้วยขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายทรัพย์สิน	-	36,060.00	(98,636,726.24)	36,060.00
การปรับปรุงด้วยค่าใช้จ่ายในการโอนกิจการ	29,022,005.25	-	-	-
รวมการปรับปรุงจากการกระทบยอดกำไร (ขาดทุน)	(74,756,093.80)	90,341,283.82	(158,696,138.50)	(66,656,980.75)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) การดำเนินงาน	(131,702,269.45)	183,582,213.12	(53,624,834.68)	(29,336,927.47)
ดอกเบี้ยจ่าย	(1,466,145.60)	(1,663,921.55)	(8,694.89)	-
ดอกเบี้ยรับ	57,726.26	204,756.57	2,526,741.81	593,972.60
ภาษีเงินได้รับคืน (จ่ายออก)	(6,626,366.38)	(12,783,018.29)	(4,121,833.85)	(4,882,709.22)
เงินสดรับ (จ่าย) ผลประโยชน์พนักงาน	(430,670.00)	(193,230.00)	(430,670.00)	(193,230.00)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(140,167,725.17)	169,146,799.85	(55,659,291.61)	(33,818,894.09)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน :				
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้ (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(24,770.00)	(58,542.80)	-	-
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	364,584.86	443,495,308.23	364,584.86
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(5,535,177.13)	(5,607,483.36)	-	(2,040,224.05)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อทรัพย์สินไม่มีตัวตน	(3,715,519.61)	-	-	-
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	100,000,000.00
เงินสดจ่ายเงินให้กู้ยืมกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(75,000,000.00)	(200,000,000.00)
เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายในการโอนกิจการ	(9,294,660.00)	-	-	-
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(18,570,126.74)	(5,301,441.30)	368,495,308.23	(101,675,639.19)

บริษัท เอเชีย ฟรียูนิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"
"สอบทานแล้ว"

หน่วย: บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน :				
เงินเบิกเกินบัญชีเพิ่มขึ้น (ลดลง)	21,688,260.74	(9,250.02)	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	65,056,000.00	-	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	70,000,000.00
เงินสดรับจากการขายและเช่ากลับคืน	255,000,000.00	-	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อชำระเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	(49,024,045.03)	(2,700,000.01)	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อชำระเงินกู้ยืมบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(185,400.00)	-	(100,000,000.00)	-
เงินสดจ่ายมัดจำตามสัญญาขายและเช่ากลับ	(55,000,000.00)	-	-	-
เงินสดที่ผู้เช่าจ่ายเพื่อลดจำนวนหนี้สินซึ่งเกิดขึ้นจากสัญญาเช่าการเงิน	(28,008,427.07)	(305,055.27)	-	-
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	209,526,388.64	(3,014,305.30)	(100,000,000.00)	70,000,000.00
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	50,788,536.73	160,831,053.25	212,836,016.62	(65,494,533.28)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	606,286,449.77	437,101,755.14	201,317,982.47	274,706,255.10
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	657,074,986.50	597,932,808.39	414,153,999.09	209,211,721.82
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม :				
รายการที่ไม่เป็นเงินสดที่มีสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ มีดังนี้				
ซื้อสินทรัพย์เป็นเงินเชื่อ	1,650,000.00	-	-	-
สินทรัพย์สิทธิการใช้ที่เพิ่มขึ้นตามหนี้สินสัญญาเช่า	25,228,193.68	-	-	-

บริษัท เอเชีย ฟริชชีน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

“สอบทานแล้ว”

วันที่ 31 มีนาคม 2563

1. ลักษณะการดำเนินธุรกิจ

บริษัท เอเชีย ฟริชชีน จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนจำกัด ซึ่งจัดตั้งในประเทศไทยและเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย โดยมีสำนักงานตั้งอยู่เลขที่ 700/331 หมู่ที่ 6 ตำบลคอนหัวฟ่อ อำเภอเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรี

ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทประกอบด้วย ครอบครัวการุณกรสกุล ถือหุ้นในอัตราร้อยละ 17.53 และบริษัท แอ็ดวานซ์ เว็บบลูทิว จำกัด ถือหุ้นในอัตราร้อยละ 22.12 ของทุนจดทะเบียนของบริษัท (วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ครอบครัว การุณกรสกุล ถือหุ้นในอัตราร้อยละ 17.53 ของทุนจดทะเบียนของบริษัท)

บริษัทฯ และบริษัทย่อย (รวมกันเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) ดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการผลิตชิ้นส่วนโลหะ ความเที่ยงตรงสูง สำหรับใช้ในอุตสาหกรรมยานยนต์ อุปกรณ์สำนักงานและเครื่องปรับอากาศ ผลิตชิ้นส่วน โลหะที่มีรูปร่างซับซ้อนและต้องการการควบคุมกระบวนการผลิตเข้มงวดมากเป็นพิเศษและผลิตชิ้นส่วน โลหะที่ไม่ซับซ้อนและสามารถลดต้นทุนได้มากเมื่อผลิตในปริมาณสูง ให้บริการในด้าน Engineering Service และ Automation Solution ให้บริการงานก่อสร้างโครงการและให้บริการดูแลและบำรุงรักษาโรงไฟฟ้าประเภทพลังงานทดแทนทุกชนิด ธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำดิบ และจัดจำหน่ายวัสดุ อุปกรณ์ อะไหล่ต่าง ๆ เพื่อใช้ในการก่อสร้างงาน โครงสร้างต่าง ๆ ของธุรกิจ โรงไฟฟ้า ธุรกิจพลังงานทุกประเภท ธุรกิจน้ำรวมถึงโรงงานผลิตไอน้ำ น้ำบริสุทธิ์ และผสมสารเคมี เพื่อจำหน่ายในกิจการอุตสาหกรรมปิโตรเคมี หรือเพื่อใช้เพื่อจำหน่ายแก่ชุมชน และธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับสิ่งแวดล้อม และให้บริการ ออกแบบ ให้คำปรึกษาด้านวิศวกรรม การให้บริการงานก่อสร้างโครงการ และให้บริการดูแลบำรุงรักษา

2. เงื่อนไขในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลและการนำเสนองบการเงินรวม

2.1 เงื่อนไขในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทเลือกเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม ได้มีการขยายการแสดงผลการดำเนินงานเพิ่มเติมเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้นจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจการ เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้ออกไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

2.2 การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ปัจจุบันได้ขยายวงกว้างขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจ และมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรม ส่วนใหญ่ สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งความไม่แน่นอนและผลกระทบต่อสภาพแวดล้อม ของการดำเนินธุรกิจ ฝ่ายบริหารของบริษัทติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าวและประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประเมินการหนี้สิน และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ฝ่ายบริหารได้ใช้ประมาณการและดุลยพินิจในประเด็นต่าง ๆ เมื่อสถานการณ์มีการเปลี่ยนแปลง

บริษัท เอเชีย ฟริชชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ
 วันที่ 31 มีนาคม 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”
 “สอบทานแล้ว”

2.3 เกณฑ์ในการนำเสนองบการเงินรวม

งบการเงินรวมนี้ได้รวมงบการเงินของบริษัท เอเชีย ฟริชชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยที่บริษัทมีอำนาจควบคุมหรือถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 50 ของหุ้นที่บริษัทมีสิทธิออกเสียง ดังนี้

บริษัทย่อยทางตรงและทางอ้อม	ลักษณะธุรกิจ	สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)	
		31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
บริษัทย่อยทางตรง			
บริษัท เทก เทคโนโลยี จำกัด	ให้บริการในด้าน Engineering Service และ Automation Solution และให้บริการงานก่อสร้างโครงการและให้บริการดูแลและบำรุงรักษาโรงงานไฟฟ้าประเภทพลังงานทดแทนทุกชนิด	100.00	100.00
บริษัท เอเชีย ฟริชชั่น เอ.ที. จำกัด	ผลิตชิ้นส่วน โลหะที่ไม่ซับซ้อนและสามารถลดต้นทุนได้มากเมื่อผลิตในปริมาณสูง	100.00	100.00
บริษัทย่อยทางอ้อม (ถือ โดย บริษัท เอเชีย ฟริชชั่น เอ.ที. จำกัด)			
บริษัท เอเชียฟริชชั่นเทค จำกัด	ผลิตและจำหน่ายชิ้นส่วนโลหะ	100.00	100.00
บริษัทย่อยทางอ้อม (ถือ โดย บริษัท เทก เทคโนโลยี จำกัด)			
บริษัท ชลกิจสากล จำกัด	ผลิตและจำหน่ายน้ำดิบ	53.33	53.33
บริษัท เอพีซีเอส เทคโนโลยี จำกัด	จัดจำหน่ายวัสดุ อุปกรณ์ อะไหล่ต่าง ๆ เพื่อใช้ในการก่อสร้างงาน โครงสร้างต่าง ๆ ของธุรกิจ โรงไฟฟ้า ธุรกิจพลังงานทุกประเภท ธุรกิจน้ำ รวมถึงโรงงานผลิตไอน้ำ น้ำบริสุทธิ์ และผสมสารเคมี เพื่อจำหน่ายในกิจการอุตสาหกรรมปิโตรเคมีหรือเพื่อใช้เพื่อจำหน่ายแก่ชุมชน และธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับสิ่งแวดล้อม และให้บริการออกแบบ ให้คำปรึกษาด้านวิศวกรรม การให้บริการงานก่อสร้างโครงการ และให้บริการดูแลบำรุงรักษา	100.00	100.00
บริษัท กิจการร่วมค้า เอทูทีรวิวัฒน์ จำกัด *	งานก่อสร้างโครงการเพิ่มประสิทธิภาพการสูบน้ำ	49.00	49.00
บริษัท เทก เทคโนโลยี เวียดนาม จำกัด	ที่ปรึกษางานก่อสร้าง และรับก่อสร้างงานโครงการต่าง ๆ	100.00	-

- * บริษัท กิจการร่วมค้า เอทูทีรวิชั่น จำกัด เป็นกิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมของกลุ่มบริษัท เนื่องจากกลุ่มบริษัท มีอำนาจควบคุมทั้งทางตรงหรือทางอ้อมในการกำหนดนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท เพื่อให้ได้มาซึ่งประโยชน์จากกิจกรรมของบริษัท กิจการร่วมค้า เอทูทีรวิชั่น จำกัด (การคำนวณสัดส่วนเงินลงทุน ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 6.3)

รายการบัญชีกับบริษัทย่อยที่มีสาระสำคัญ ได้ถูกหักออกจากงบการเงินรวมแล้ว

งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีเช่นเดียวกับที่ใช้สำหรับรายการบัญชีที่เหมือนกันหรือเหตุการณ์ทางบัญชีที่คล้ายคลึงกันสำหรับการจัดทำงบการเงินเฉพาะของบริษัท

2.4 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเรื่อง เครื่องมือทางการเงินและสัญญาเช่า เนื่องจากการนำมามาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า มาถือปฏิบัติ ดังนี้

ก) เครื่องมือทางการเงิน

การจัดประเภทรายการและวัดมูลค่า

สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หรือราคาทุนตัดจำหน่าย การจัดประเภทดังกล่าวจะขึ้นอยู่กับแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) ของกลุ่มบริษัทในการจัดการสินทรัพย์ และลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินนั้น

สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารทุนวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนหรือผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

หนี้สินทางการเงินจัดประเภทรายการและวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย

การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย โดยไม่จำเป็นต้องรอให้เหตุการณ์ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเกิดขึ้นก่อน กลุ่มบริษัทพิจารณาการเปลี่ยนแปลงในความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์ทางการเงินเป็นระดับ และกำหนดวิธีการวัดค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิต และการคำนวณดอกเบี้ยที่แท้จริงที่แตกต่างกันในแต่ละระดับ โดยมีข้อยกเว้นสำหรับลูกหนี้การค้าหรือสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาที่ไม่มีองค์ประกอบเกี่ยวกับการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญ ซึ่งกลุ่มใช้วิธีการอย่างง่ายในการพิจารณา ค่าเพื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุ

ข) สัญญาเช่า

สินทรัพย์สิทธิการใช้

กลุ่มบริษัทรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม ผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม และปรับปรุงด้วยการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ ราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้ประกอบด้วยจำนวนเงินของหนี้สินตามสัญญาเช่าจากการวัดมูลค่าเริ่มแรก ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้น จำนวนเงินที่จ่ายชำระตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล และหักด้วยสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่าที่ได้รับ

หากกลุ่มบริษัทไม่มีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่าความเป็นเจ้าของในสินทรัพย์อ้างอิงจะถูกโอนให้แก่กลุ่มบริษัทเมื่อสิ้นสุดอายุสัญญาเช่า สินทรัพย์สิทธิการใช้จะถูกคิดค่าเสื่อมราคาโดยวิธีเส้นตรงนับจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลจนถึงวันสิ้นสุดของอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์สิทธิการใช้หรือสิ้นสุดอายุสัญญาเช่าแล้วแต่วันใดจะเกิดขึ้นก่อน

หนี้สินตามสัญญาเช่า

ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่าหรืออัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัทหลังจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะเพิ่มขึ้นโดยสะท้อนดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่าและลดลงโดยสะท้อนการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายชำระแล้ว นอกจากนี้มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะถูกวัดมูลค่าใหม่เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงหรือประเมินสัญญาเช่าใหม่

สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ

จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่านับตั้งแต่วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล หรือสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำจะถูกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

2.5 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2562) และฉบับใหม่จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ

โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นทางการของบริษัท อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7

การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9

เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32

การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16

การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19

การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้นกำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงิน โดยใช้แนวคิดของผลขาดทุน ด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

การนำมาตรฐานกลุ่มนี้มาถือปฏิบัติมีผลกระทบต่องบการเงินของบริษัทจากรายการดังต่อไปนี้

- การจัดประเภทและวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน – บริษัทวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน และจัดประเภทเงินลงทุนดังกล่าวเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน โดยผู้บริหารของบริษัทได้ประเมินและพิจารณาแล้วว่า ราคาทุนของเงินลงทุนในตราสารทุนดังกล่าวได้สะท้อนมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนแล้ว ดังนั้น การวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุนดังกล่าวจึงไม่มีผลกระทบต่อการปรับปรุงกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563

- การรับรู้รายการผลขาดทุนด้านเครดิต – บริษัทรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินทรัพย์ทางการเงินโดยไม่จำเป็นต้องรอให้เหตุการณ์ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเกิดขึ้นก่อน บริษัทจะใช้วิธีการอย่างง่ายในการพิจารณาค่าเผื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุสำหรับลูกหนี้การค้า โดยผู้บริหารของบริษัทพิจารณาแล้วว่าการรับรู้รายการผลขาดทุนด้านเครดิตข้างต้นไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญให้มีการปรับปรุงกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563

ผลกระทบสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.6

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการ และการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่าและกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นไม่มีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุน

ผลกระทบสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.6

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อลดผลกระทบในบางเรื่องจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับ และเพื่อให้เกิดความชัดเจนในวิธีปฏิบัติทางบัญชีในช่วงเวลาที่ยังมีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับสถานการณ์ดังกล่าว

แนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 และมีผลบังคับใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินของบริษัทที่มีรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

บริษัทเลือกใช้มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีดังต่อไปนี้

- เลือกที่จะไม่ต้องนำข้อมูลที่มีการคาดการณ์ไปในอนาคต (Forward-looking information) มาใช้วัดมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ในกรณีที่บริษัทใช้วิธีการอย่างง่ายในการวัดมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น
- เลือกที่จะวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563
- เลือกที่จะไม่นำสถานการณ์ COVID-19 มาถือเป็นข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 เรื่อง การด้อยค่าของสินทรัพย์

บริษัท เอเชีย ฟริชชี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ
 วันที่ 31 มีนาคม 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”
 “สอบทานแล้ว”

2.6 ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมามาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ

ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 2.5 บริษัทได้นำมามาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน และ มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า มาถือปฏิบัติในระหว่างงวดปัจจุบัน โดยกิจการได้เลือกปรับผลกระทบสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าว และไม่ปรับย้อนหลัง งบการเงินงวดก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

ทั้งนี้ การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมามาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่ามาถือปฏิบัติไม่มีผลกระทบต่อกำไรสะสมต้นปี 2563 จำนวนเงินของรายการปรับปรุงที่มีผลกระทบต่อรายการในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 จากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมามาตรฐานเหล่านี้มาถือปฏิบัติ แสดงได้ดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	มาตรฐานการรายงาน ทางการเงินฉบับที่ 16	ณ วันที่ 1 มกราคม 2563
งบแสดงฐานะการเงิน			
สินทรัพย์			
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	10,471,299.68	10,471,299.68
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สินหมุนเวียน			
หนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,153,315.37	5,319,833.24	6,473,148.61
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
หนี้สินตามสัญญาเช่า	951,798.89	5,151,466.44	6,103,265.33

บริษัท เอเชีย ฟริชชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ
 วันที่ 31 มีนาคม 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”
 “สอบทานแล้ว”

ก) เครื่องมือทางการเงิน

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 การจัดประเภทและวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เปรียบเทียบกับการจัดประเภทและมูลค่าตามบัญชีเดิม แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

มูลค่าตามหลักการบัญชีเดิม	งบการเงินรวม				รวม
	การจัดประเภทและวัดมูลค่าตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9				
	มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	ราคาทุนตัดจำหน่าย		
สินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	606,286,449.77	-	-	606,286,449.77	606,286,449.77
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	1,441,903,055.86	-	-	1,441,903,055.86	1,441,903,055.86
รวมสินทรัพย์ทางการเงิน	2,048,189,505.63	-	-	2,048,189,505.63	2,048,189,505.63

(หน่วย: บาท)

มูลค่าตามหลักการบัญชีเดิม	งบเฉพาะกิจการ				รวม
	การจัดประเภทและวัดมูลค่าตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9				
	มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	ราคาทุนตัดจำหน่าย		
สินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	201,317,982.47	-	-	201,317,982.47	201,317,982.47
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	221,380,314.68	-	-	221,380,314.68	221,380,314.68
รวมสินทรัพย์ทางการเงิน	422,698,297.15	-	-	422,698,297.15	422,698,297.15

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทไม่ได้กำหนดให้หนี้สินทางการเงินใดวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

บริษัท เอเชีย ฟริชชีน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

“สอบทานแล้ว”

วันที่ 31 มีนาคม 2563

ข) สัญญาเช่า

การนำมาตราฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานด้วยมูลค่าปัจจุบันของเงินจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เหลืออยู่คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และสำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าเงินทุน กลุ่มบริษัทรับรู้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าตามบัญชีเดิมก่อนวันที่นำมาตราฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก

	(หน่วย : บาท)
	งบการเงินรวม
ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	13,584,978.92
(หัก) สัญญาเช่าระยะสั้นที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรง	(2,199,358.92)
(หัก) สัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรง	(210,600.00)
(หัก) สัญญาพิจารณาเป็นสัญญาบริการ	(703,720.32)
	10,471,299.68
(หัก) ดอกเบี้ยจ่ายรอดัดบัญชี	(703,720.32)
หนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาปฏิบัติใช้	9,767,579.36
หนี้สินสัญญาเช่าการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	2,105,114.26
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	11,872,693.62
ประกอบด้วย	
หนี้สินสัญญาเช่าหมุนเวียน	6,473,148.61
หนี้สินสัญญาเช่าไม่หมุนเวียน	6,103,265.33
	12,576,413.94
รายการปรับปรุงสินทรัพย์สิทธิการใช้ จากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 สรุปได้ดังนี้	
	(หน่วย : บาท)
	งบการเงินรวม
ยานพาหนะ	10,471,299.68

2.7 การประมาณการ

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล ฝ่ายบริหารใช้ดุลยพินิจ การประมาณการ และข้อสมมติฐานเกี่ยวกับการรับรู้ และการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจจะแตกต่างจากการใช้ดุลยพินิจ การประมาณการ และข้อสมมติฐานที่จัดทำโดยฝ่ายบริหาร

การใช้ดุลยพินิจ การประมาณการ และข้อสมมติฐาน รวมถึงแหล่งข้อมูลสำคัญที่นำมาใช้ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล เหมือนกับที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินประจำปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

3. รายการบัญชีกับบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีรายการบัญชีที่เกิดขึ้นกับบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันตามที่สรุปข้างล่างนี้ ซึ่งรายการเหล่านี้เกิดขึ้นตามมูลฐานที่ตกลงร่วมกัน ซึ่งมูลฐานที่ใช้ในการจัดทำรายการบางกรณีอาจแตกต่างจากมูลฐานที่ใช้สำหรับรายการที่เกิดขึ้นกับบุคคลหรือบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกัน

ชื่อ	ประเภทธุรกิจ	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท เอทู เทคโนโลยี จำกัด	ให้บริการในด้าน Engineering Service และ Automation Solution และให้บริการงานก่อสร้างโครงการและให้บริการดูแลและบำรุงรักษาโรงงานไฟฟ้าประเภทพลังงานทดแทนทุกชนิด	ถือหุ้นทางตรงและมีผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท เอเชีย พรีซิชั่น เอ.ที. จำกัด	ผลิตชิ้นส่วนโลหะที่ไม่ซับซ้อนและสามารถลดต้นทุนได้มากเมื่อผลิตในปริมาณสูง	ถือหุ้นทางตรงและมีผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท ชลกิจสากล จำกัด	ผลิตและจำหน่ายน้ำดิบ	ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย
บริษัท เอพีซีเอส เทคโนโลยี จำกัด	จัดจำหน่ายวัสดุ อุปกรณ์ อะไหล่ต่าง ๆ เพื่อใช้ในการก่อสร้างงานโครงสร้างต่าง ๆ ของธุรกิจโรงไฟฟ้า ธุรกิจพลังงานทุกประเภท ธุรกิจน้ำรวมถึงโรงงานผลิตไอน้ำ น้ำบริสุทธิ์ และผสมสารเคมี เพื่อจำหน่ายในกิจการอุตสาหกรรมปิโตรเคมีหรือเพื่อใช้เพื่อจำหน่ายแก่ชุมชน และธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับสิ่งแวดล้อม และให้บริการ ออกแบบ ให้คำปรึกษาด้านวิศวกรรม การให้บริการงานก่อสร้างโครงการ และให้บริการดูแลบำรุงรักษา	ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย
บริษัท กิจการร่วมค้า เอทูทีรวิชั่น จำกัด	งานก่อสร้างโครงการเพิ่มประสิทธิภาพการสูบน้ำ	ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย

บริษัท เอเชีย ฟริชชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

“สอบทานแล้ว”

วันที่ 31 มีนาคม 2563

ชื่อ	ประเภทธุรกิจ	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท เอเชียฟริชชั่นเทค จำกัด	ผลิตและจำหน่ายชิ้นส่วน โลหะ	ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย
บริษัท เอทู เทคโนโลยี เวียดนาม จำกัด	ที่ปรึกษางานก่อสร้าง และรับก่อสร้างงาน โครงการต่าง ๆ	ถือหุ้น โดยบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน
บริษัท แอ็ดวานซ์ เว็บ สตูดิโอ จำกัด	การออกแบบเฉพาะด้านอื่น ๆ ซึ่งมีได้จัด ประเภทไว้ในที่อื่น	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ / ผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท แอท ฟิค จำกัด	กิจกรรมของบริษัทโฆษณา	ผู้ถือหุ้นในบริษัท ชลกิจสากล จำกัด เป็นกรรมการ

ยอดคงเหลือกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 มีดังนี้

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น				
<u>บริษัท เอเชีย ฟริชชั่น เอ.ที. จำกัด</u>				
ลูกหนี้การค้า	-	-	69,355,129.80	69,644,286.09
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	-	-	14,320.00
	-	-	69,355,129.80	69,658,606.09
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น				
<u>บริษัท เอทู เทคโนโลยี จำกัด</u>				
เงินต้น				
ยอดคงเหลือต้นงวด/ปี	-	-	150,000,000.00	-
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด/ปี	-	-	-	250,000,000.00
รับชำระระหว่างงวด/ปี	-	-	-	(100,000,000.00)
ยอดคงเหลือปลายงวด/ปี	-	-	150,000,000.00	150,000,000.00
ดอกเบี้ยค้างรับ				
ยอดคงเหลือต้นงวด / ปี	-	-	-	-
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด / ปี	-	-	2,526,741.81	8,408,424.66
รับชำระระหว่างงวด / ปี	-	-	(2,526,741.81)	(8,408,424.66)
ยอดคงเหลือปลายงวด / ปี	-	-	-	-
รวม	-	-	150,000,000.00	150,000,000.00

บริษัท เอเชีย ฟริชชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ
 วันที่ 31 มีนาคม 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”
 “สอบทานแล้ว”

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
บริษัท เอเชีย ฟริชชั่น เอ.ที. จำกัด				
เงินสด				
ยอดคงเหลือต้นงวด/ปี	-	-	-	-
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด/ปี	-	-	75,000,000.00	-
รับชำระระหว่างงวด/ปี	-	-	-	-
ยอดคงเหลือปลายงวด /ปี	-	-	75,000,000.00	-
ดอกเบี้ยค้างรับ				
ยอดคงเหลือต้นงวด /ปี	-	-	-	-
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด /ปี	-	-	52,732.24	-
รับชำระระหว่างงวด/ปี	-	-	-	-
ยอดคงเหลือปลายงวด /ปี	-	-	52,732.24	-
รวม	-	-	75,052,732.24	-
รวมทั้งหมด	-	-	225,052,732.24	150,000,000.00

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นในรูปตั๋วสัญญาใช้เงิน ครอบคลุมเมื่อทวงถาม อัตราดอกเบี้ยอ้างอิงตามอัตราดอกเบี้ยที่ธนาคารพาณิชย์เรียกเก็บจากลูกค้ารายใหญ่ชั้นดี (MLR)

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น				
บริษัท เอเชีย ฟริชชั่น เอ.ที. จำกัด				
เจ้าหนี้การค้า	-	-	1,929,802.09	24,102,233.76
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น*	-	-	-	100,000,000.00
	-	-	1,929,802.09	124,102,233.76

* เมื่อวันที่ 9 ธันวาคม 2562 บริษัท ได้ทำสัญญาจะซื้อจะขายที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างมูลค่ารวม 187,344,000 บาท โดยได้รับชำระเงินมัดจำ จำนวน 100,000,000 บาท ต่อมาในวันที่ 3 มกราคม 2563 บริษัท ได้ซื้อขายที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและได้จดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์ ณ สำนักงานที่ดิน พร้อมทั้งรับชำระราคาส่วนที่เหลือแล้ว

บริษัท เอเชีย ฟริชชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ
 วันที่ 31 มีนาคม 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”
 “สอบทานแล้ว”

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
เงินกู้ยืมระยะสั้น				
บริษัท เอเชีย ฟริชชั่น เอ.ที. จำกัด⁽¹⁾				
เงินต้น				
ยอดคงเหลือต้นงวด / ปี	-	-	100,000,000.00	-
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด / ปี	-	-	-	200,000,000.00
จ่ายชำระระหว่างงวด / ปี	-	-	(100,000,000.00)	(100,000,000.00)
ยอดคงเหลือปลายงวด / ปี	-	-	-	100,000,000.00
ดอกเบี้ยค้างจ่าย				
ยอดคงเหลือต้นงวด/ปี	-	-	7,328.77	-
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด/ปี	-	-	1,366.12	7,328.77
จ่ายชำระระหว่างงวด/ปี	-	-	(8,694.89)	-
ยอดคงเหลือปลายงวด/ปี	-	-	-	7,328.77
	-	-	-	100,007,328.77
เงินกู้ยืมจากผู้ถือหุ้นในบริษัทย่อย⁽²⁾				
เงินต้น				
ยอดคงเหลือต้นงวด / ปี	44,933,076.75	44,933,076.75	-	-
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด / ปี	-	-	-	-
จ่ายชำระระหว่างงวด / ปี	-	-	-	-
ยอดคงเหลือปลายงวด / ปี	44,933,076.75	44,933,076.75	-	-
ดอกเบี้ยค้างจ่าย				
ยอดคงเหลือต้นงวด / ปี	24,402,394.24	21,631,256.99	-	-
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด / ปี	688,998.61	2,771,137.25	-	-
จ่ายชำระระหว่างงวด / ปี	-	-	-	-
ยอดคงเหลือปลายงวด / ปี	25,091,392.85	24,402,394.24	-	-
	70,024,469.60	69,335,470.99	-	-

บริษัท เอเชีย ฟริชชีน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ
 วันที่ 31 มีนาคม 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”
 “สอบทานแล้ว”

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
<u>เงินกู้ยืมจากกรรมการของบริษัทย่อย</u>				
เงินต้น				
ยอดคงเหลือต้นงวด / ปี	-	500,000.00	-	-
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด / ปี	-	-	-	-
จ่ายชำระระหว่างงวด / ปี	-	(500,000.00)	-	-
ยอดคงเหลือปลายงวด / ปี	-	-	-	-
<u>เงินกู้ยืมบริษัท แอทฟิค จำกัด⁽²⁾</u>				
เงินต้น				
ยอดคงเหลือต้นงวด / ปี	3,100,000.00	3,100,000.00	-	-
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด / ปี	-	-	-	-
จ่ายชำระระหว่างงวด / ปี	-	-	-	-
ยอดคงเหลือปลายงวด / ปี	3,100,000.00	3,100,000.00	-	-
ดอกเบี้ยค้างจ่าย				
ยอดคงเหลือต้นงวด / ปี	1,363,518.53	1,154,268.52	-	-
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด / ปี	52,169.18	209,250.01	-	-
จ่ายชำระระหว่างงวด / ปี	-	-	-	-
ยอดคงเหลือปลายงวด / ปี	1,415,687.71	1,363,518.53	-	-
	4,515,687.71	4,463,518.53	-	-
<u>เงินกู้ยืมบริษัท แอ็ดวานซ์ เว็บ สตูดิโอ จำกัด</u>				
เงินต้น				
ยอดคงเหลือต้นงวด / ปี	185,400.00	-	-	-
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด / ปี	-	185,400.00	-	-
จ่ายชำระระหว่างงวด / ปี	(185,400.00)	-	-	-
ยอดคงเหลือปลายงวด / ปี	-	185,400.00	-	-
ดอกเบี้ยค้างจ่าย				
ยอดคงเหลือต้นงวด / ปี	726.36	-	-	-
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด / ปี	1,420.89	726.36	-	-
จ่ายชำระระหว่างงวด / ปี	(2,147.25)	-	-	-
ยอดคงเหลือปลายงวด / ปี	-	726.36	-	-
	-	186,126.36	-	-
รวมทั้งสิ้น	74,540,157.31	73,985,115.88	-	100,007,328.77

บริษัท เอเชีย ฟริชชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

“สอบทานแล้ว”

วันที่ 31 มีนาคม 2563

(1) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 เงินกู้ยืมระยะสั้นเป็นเงินกู้ยืมในรูปแบบตั๋วสัญญาใช้เงินครบกำหนดจ่ายคืนเมื่อทวงถาม อัตราดอกเบี้ยอ้างอิงตามอัตราดอกเบี้ยเงินฝากของธนาคารพาณิชย์

(2) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 บริษัท ชลกิจสากล จำกัด ได้ทำสัญญาเงินกู้ยืมระยะสั้น กำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.5 – 7.75 ต่อปี

รายการบัญชีที่สำคัญกับบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 มีดังนี้

รายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างกัน

		(หน่วย : พันบาท)			
		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
นโยบายการกำหนดราคา		2563	2562	2563	2562
รายได้จากการให้เช่า					
บริษัท เอทู เทคโนโลยี จำกัด	ตามสัญญาที่ตกลงร่วมกัน	-	-	-	6
บริษัท เอพีเอส เทคโนโลยี จำกัด	ตามสัญญาที่ตกลงร่วมกัน	-	-	-	6
บริษัท เอเชียฟริชชั่นเทค จำกัด	ตามสัญญาที่ตกลงร่วมกัน	-	-	-	6
บริษัท เอเชีย ฟริชชั่น เอ.ที. จำกัด	ตามสัญญาที่ตกลงร่วมกัน	-	-	-	2
		-	-	-	20
ดอกเบี้ยรับ					
บริษัท เอทู เทคโนโลยี จำกัด	ตามสัญญาที่ตกลงร่วมกัน	-	-	2,527	984
บริษัท เอเชีย ฟริชชั่น เอ.ที. จำกัด	ตามสัญญาที่ตกลงร่วมกัน	-	-	53	-
		-	-	2,580	984
ต้นทุนค่าบริการ					
บริษัท เอเชีย ฟริชชั่น เอ.ที. จำกัด	ราคาและเงื่อนไขทางการค้าเดียวกันกับบุคคลภายนอก ซึ่งใกล้เคียงกับราคาตลาดโดยทั่วไป	-	-	1,818	20,789
ค่าเช่าจ่าย					
บริษัท เอเชีย ฟริชชั่น เอ.ที. จำกัด	ตามสัญญาที่ตกลงร่วมกัน	-	-	6	-
ดอกเบี้ยจ่าย					
ผู้ถือหุ้นในบริษัทย่อย	ตามสัญญาที่ตกลงร่วมกัน	689	683	-	-
บริษัท แอทพีค จำกัด	ตามสัญญาที่ตกลงร่วมกัน	52	52	-	-
บริษัท เอเชีย ฟริชชั่น เอ.ที. จำกัด	ตามสัญญาที่ตกลงร่วมกัน	-	-	1	-
บริษัท แอ็ดวานซ์ เว็บบ สตูดิโอ จำกัด	ตามสัญญาที่ตกลงร่วมกัน	1	-	-	-
		742	735	1	-

บริษัท เอเชีย ฟริชชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

“สอบทานแล้ว”

วันที่ 31 มีนาคม 2563

คำตอบแทนผู้บริหาร

(หน่วย : บาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ผลประโยชน์ระยะสั้น	8,809,328.00	8,156,677.00	3,256,380.00	4,768,177.00
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	271,704.42	191,812.49	74,176.11	96,289.74
ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น	494.16	476.46	270.81	476.46
รวม	9,081,526.58	8,348,965.95	3,330,826.92	4,864,943.20

การค้าประกันหนี้สินระหว่างกันและอื่น ๆ

บริษัท เอทู เทคโนโลยี จำกัด

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัท เอทู เทคโนโลยี จำกัด ค้ำประกันเงินเพื่อค้ำประกันการรับเงินค่าจ้างล่วงหน้า ตามสัญญารับเหมาก่อสร้างให้แก่บริษัท กิจการร่วมค้า เอทูทีรวิชั่น จำกัด โดยไม่มีการคิดค่าธรรมเนียมระหว่างกัน

บริษัทฯ และบริษัท แอ็ดวานซ์ เว็บบ์ สตูดิโอ จำกัด (ผู้ถือหุ้นในบริษัทอัตราร้อยละ 22.12) ร่วมค้ำประกันวงเงิน หนังสือค้ำประกัน จำนวน 155.70 ล้านบาท ให้แก่บริษัท เอทู เทคโนโลยี จำกัด เพื่อออกหนังสือค้ำประกัน สำหรับงานก่อสร้าง โดยไม่มีคำตอบแทนระหว่างกัน โดย บริษัทแอ็ดวานซ์ เว็บบ์ สตูดิโอ จำกัด ได้นำหุ้นสามัญของ บริษัท เอเชีย ฟริชชั่น จำกัด (มหาชน) จำนวน 27.05 ล้านหุ้น ร่วมค้ำประกัน

บริษัทฯ และบริษัทแอ็ดวานซ์ เว็บบ์ สตูดิโอ จำกัด (ผู้ถือหุ้นในบริษัทอัตราร้อยละ 22.12) และบริษัท เอทู เทคโนโลยี จำกัด ร่วมค้ำประกันวงเงินหนังสือค้ำประกัน จำนวน 62.50 ล้านบาท ให้แก่บริษัท กิจการร่วมค้า เอทูทีรวิชั่น จำกัด เพื่อออกหนังสือค้ำประกันสำหรับงานก่อสร้าง โดยไม่มีคำตอบแทนระหว่างกัน โดยบริษัท แอ็ดวานซ์ เว็บบ์ สตูดิโอ จำกัด ได้นำหุ้นสามัญของบริษัท เอเชีย ฟริชชั่น จำกัด (มหาชน) จำนวน 13.45 ล้านหุ้น ร่วมค้ำประกัน

เมื่อวันที่ 18 ธันวาคม 2561 บริษัท เอทู เทคโนโลยี จำกัด ได้รับวงเงินสินเชื่อจากธนาคารแห่งหนึ่ง ประกอบด้วย สินเชื่อหมุนเวียน ซึ่งได้แก่ สินเชื่อค้ำประกันจำนวน 70 ล้านบาท และสินเชื่อหมุนเวียนแบบรวมวงเงินจำนวน 180 ล้านบาท เพื่อใช้ในการสนับสนุนโครงการและเป็นทุนหมุนเวียน อัตราดอกเบี้ยเท่ากับอัตราดอกเบี้ย อัตราตลาด (MONEY MARKET RATE) ค้ำประกันโดย บริษัท เอเชีย ฟริชชั่น จำกัด (มหาชน), บริษัท แอ็ดวานซ์ เว็บบ์ สตูดิโอ จำกัด และบริษัท เอพีซีเอส เทคโนโลยี จำกัด

เมื่อวันที่ 7 พฤศจิกายน 2562 บริษัทเอทู เทคโนโลยี จำกัด ได้รับอนุมัติวงเงินจากวงเงินสินเชื่อเพิ่มเติมจาก จำนวน 250 ล้านบาท เป็นจำนวน 470 ล้านบาท โดยสามารถแบ่งวงเงินสินเชื่อที่ได้รับ ดังนี้

1. วงเงินสินเชื่อหมุนเวียนแบบรวมวงเงิน (Combine Line) จำนวน 450 ล้านบาท
2. วงเงินเพื่อป้องกันความเสี่ยง ซึ่งกำหนดวงเงินความเสี่ยงในการชำระหนี้ก่อนกำหนด (Pre – Settlement Limit) 20 ล้านบาท

บริษัท เอเชีย พรีซิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

“สอบทานแล้ว”

วันที่ 31 มีนาคม 2563

ทั้งนี้ บริษัท เอพีเอส เทคโนโลยี จำกัด สามารถใช้วงเงินสินเชื่อรวมได้ในวงเงินไม่เกิน 250 ล้านบาท

โดยมีเงื่อนไขที่สำคัญ เกี่ยวกับการขอเบิกสินเชื่อดังนี้

1. บริษัท เอทู เทคโนโลยี จำกัด และบริษัท เอพีเอส เทคโนโลยี จำกัด ต้องโอนสิทธิเรียกร้องตามมูลค่างานที่จ้างตามโครงการสัญญาหรือตามค่างวดสุทธิหลังหักเงินรับล่วงหน้าให้แก่ธนาคารตามรูปแบบที่ธนาคารกำหนด เฉพาะงานโครงการที่มีมูลค่าสูงกว่า 30 ล้านบาทหรือระยะเวลาโครงการที่เกินกว่า 9 เดือน
2. กรณีเบิกใช้สินเชื่อค้ำประกัน ประเภทการรับเงินล่วงหน้า ก่อนการจัดทำสัญญาหลักประกันให้ไว้กับธนาคาร บริษัท เอทู เทคโนโลยี จำกัด ต้องจัดทำสัญญาโอนสิทธิเรียกร้องและ/หรือต้องจดทะเบียนหลักประกันทางธุรกิจตามสัญญาโครงการงานนั้นตามรูปแบบที่ธนาคารกำหนด

บริษัท ชลกิจสากล จำกัด

ค้ำประกันโดยที่ดินและเครื่องจักรบางส่วนของบริษัทย่อย

บริษัท เอทู เทคโนโลยี จำกัด ได้ค้ำประกันหนี้สินตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ตามสัดส่วนการถือหุ้นให้แก่บริษัท ชลกิจสากล จำกัด โดยไม่มีค่าตอบแทนระหว่างกัน

การโอนธุรกิจผลิตและจำหน่ายชิ้นส่วนโลหะที่มีความเที่ยงตรงสูง ให้แก่ บริษัท เอเชีย พรีซิชั่น เอ.ที. จำกัด

ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท เอเชีย พรีซิชั่น จำกัด (มหาชน) (บริษัทใหญ่) ครั้งที่ 1/2562 วันที่ 20 เมษายน 2562 มีมติอนุมัติแผนการปรับโครงสร้างกิจการโดยการโอนกิจการผลิตและจำหน่ายชิ้นส่วนโลหะที่มีความเที่ยงตรงสูง (High Precision Machining & Cold Forging) ให้แก่ บริษัท เอเชีย พรีซิชั่น เอ.ที. จำกัด (“เอพีเอที”) นั้น รายละเอียดเป็นดังนี้

- 1) วันที่ 29 ธันวาคม 2562 บริษัทใหญ่ ได้ทำสัญญาซื้อขายกิจการกับ เอพีเอที โดย บริษัทใหญ่ ตกลงที่จะโอนกิจการให้ เอพีเอที เป็นจำนวนรวมทั้งสิ้น 274.90 ล้านบาท ประกอบด้วย ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ยานพาหนะ ใบอนุญาต พนักงาน สิทธิในสินทรัพย์ทางปัญญา ซึ่งรวมถึงแต่ไม่จำกัดเฉพาะเครื่องหมายทางการค้า สินค้าคงคลัง เครื่องตกแต่งสำนักงาน อุปกรณ์ไฟฟ้า อุปกรณ์สำนักงาน และเครื่องมือเครื่องใช้ในกิจการผลิตและจำหน่ายชิ้นส่วนโลหะที่มีความเที่ยงตรงสูง (High Precision Machining Cold Forging) ทรัพย์สิน สิทธิและสินทรัพย์อื่นใดทั้งหมดของบริษัทใหญ่ ที่เกี่ยวกับ หรือใช้ใน หรือเกี่ยวเนื่องกับกิจการ รวมทั้งสิทธิและผลประโยชน์ที่มีหรือที่เกิดจากทรัพย์สินตามรายการดังกล่าวข้างต้นโดยปราศจากภาระผูกพันใด ๆ โดย เอพีเอที ได้ชำระเงินมัดจำให้บริษัทใหญ่ จำนวน 100 ล้านบาท และส่วนที่เหลือชำระภายในวันที่ 31 พฤษภาคม 2563

บริษัท เอเชีย พรีซิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

“สอบทานแล้ว”

วันที่ 31 มีนาคม 2563

การซื้อขายกิจการแบ่งออกเป็น

ส่วนแรก จะดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

1. สินค้าคงคลัง จำนวน 65.09 ล้านบาท
2. พนักงานจำนวน 633 คน โดยบริษัทใหญ่ ได้โอนผลประโยชน์พนักงาน เป็นจำนวน 12.06 ล้านบาท ให้แก่ เอพีเอที

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ได้ดำเนินการในส่วนแรกเสร็จแล้ว

ส่วนที่เหลือ จะดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในวันที่ 31 มีนาคม 2563 ประกอบด้วย

1. ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง มูลค่ารวม 187.34 ล้านบาท
2. ยานพาหนะ มูลค่ารวม 2.78 ล้านบาท
3. ทรัพย์สินอื่น มูลค่ารวม 19.67 ล้านบาท

ในวันที่ 3 มกราคม 2563 ได้ดำเนินการเสร็จแล้ว

อย่างไรก็ตาม บริษัทใหญ่ ยังมีหน้าที่ต้องดำเนินการปรับปรุงซ่อมแซมระบบไฟฟ้า ระบบระบายน้ำ ระบบระบายอากาศ และ โครงสร้าง ให้แล้วเสร็จภายในวันที่ 31 มีนาคม 2563 รวมถึงเป็นผู้รับผิดชอบค่าใช้จ่ายในการปรับปรุงซ่อมแซมตามจำนวนที่เกิดขึ้นจริงแต่ไม่เกินจำนวน 12 ล้านบาท

แต่ด้วยสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดต่อเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ทำให้การดำเนินการปรับปรุงซ่อมแซมระบบไฟฟ้า ระบบระบายน้ำ ระบบระบายอากาศและโครงสร้าง ที่มีกำหนดให้แล้วเสร็จภายในวันที่ 31 มีนาคม 2563 เกิดความล่าช้า ไม่สามารถดำเนินการปรับปรุงซ่อมแซมได้ทันกำหนดเวลา ทั้งนี้หากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดต่อเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ดีขึ้น การปรับปรุงซ่อมแซมดังกล่าวก็จะสามารถดำเนินการต่อไปจนแล้วเสร็จ

- 2) เมื่อวันที่ 2 มกราคม 2563 บริษัทใหญ่ได้ขายเครื่องจักรรวมส่วนควบของเครื่องจักรจำนวน 506 เครื่อง ให้กับบริษัท แฟคตอรีแห่งหนึ่ง ต่อมา เอพีเอที ได้ทำสัญญาเช่าจากบริษัทแฟคตอรีดังกล่าว มูลค่ารวมทั้งสิ้น 255 ล้านบาท ระยะเวลาเช่า 2 ปี โดยวางประกันจำนวน 55 ล้านบาท

บริษัท เอเชีย พรีซิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ
 วันที่ 31 มีนาคม 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”
 “สอบทานแล้ว”

4. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
ลูกหนี้การค้า	1,082,547,370.10	809,739,011.97	21,054,755.78	147,152,562.64
ลูกหนี้การค้า – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)	-	-	69,355,129.80	69,644,286.09
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	-	-	-
รวมลูกหนี้การค้า	1,082,547,370.10	809,739,011.97	90,409,885.58	216,796,848.73
มูลค่าของงานที่ทำเสร็จแล้วแต่ยังไม่ได้ เรียกเก็บ (หมายเหตุ 21)	334,987,807.55	494,128,504.93	-	-
รายได้ค้างรับค่าที่ปรึกษาและค่าบริการ	6,357,461.75	-	-	-
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น				
- ลูกหนี้อื่น – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)	-	-	-	14,320.00
- ลูกหนี้อื่น	65,360.59	15,391.36	-	-
- รายได้ค้างรับ	58,419.00	5,893,498.20	-	-
- ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	4,038,403.18	5,592,150.58	476,966.07	801,903.66
- เงินจ่ายล่วงหน้าผู้รับเหมา	38,792,013.45	55,191,586.75	-	-
- เงินทรองจ่าย	1,837,651.03	1,595,532.66	80,000.00	50,000.00
- ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	5,823,830.70	22,989,944.40	-	3,400,761.51
- ลูกหนี้กรมสรรพากร	33,734,544.76	32,767,077.45	244,038.06	-
- ภาษีซื้อรอขนส่ง	9,518,946.68	13,793,620.37	15,927.98	276,061.88
- อื่นๆ	1,796,469.66	196,737.19	1,650,446.90	40,418.90
	437,010,908.35	632,164,043.89	2,467,379.01	4,583,465.95
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	1,519,558,278.45	1,441,903,055.86	92,877,264.59	221,380,314.68

บริษัท เอเชีย ฟริชชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ
 วันที่ 31 มีนาคม 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”
 “สอบทานแล้ว”

ลูกหนี้การค้าแยกตามจำนวนวันที่ค้างชำระได้ดังนี้

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
ลูกหนี้การค้า				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	286,343,562.13	215,869,247.74	4,748,680.27	170,850,004.91
เกินกำหนดชำระ				
1 – 30 วัน	142,047,114.77	104,946,486.08	3,190,283.07	29,007,582.63
31 – 90 วัน	186,599,349.24	75,627,672.27	74,100,391.75	12,046,642.27
91 – 180 วัน	129,456,195.93	163,622,373.98	5,416,138.28	4,451,244.98
181 – 365 วัน	109,402,173.87	27,130,257.84	2,693,485.25	441,373.94
เกิน 365 วันขึ้นไป	260,906.96	-	260,906.96	-
รวม	854,109,302.90	587,196,037.91	90,409,885.58	216,796,848.73
ลูกหนี้เงินประกันผลงานตามสัญญา*	228,438,067.20	222,542,974.06	-	-
รวม	1,082,547,370.10	809,739,011.97	90,409,885.58	216,796,848.73
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	-	-	-	-
รวมลูกหนี้การค้า	1,082,547,370.10	809,739,011.97	90,409,885.58	216,796,848.73

*ระยะเวลารับประกันตามสัญญาไม่เกิน 1 ปี

โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัทมีระยะเวลาประมาณ 30 – 90 วัน

5. สินค้าคงเหลือ

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลือง	23,522,672.60	42,941,098.61	270,239.16	-
สินค้าระหว่างทาง	1,420,803.06	816,995.57	-	-
งานระหว่างทำ	32,901,121.84	-	-	-
สินค้าสำเร็จรูป	27,633,505.87	36,863,561.07	-	4,818,053.93
รวม	85,478,103.37	80,621,655.25	270,239.16	4,818,053.93
หัก ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง	(2,459,521.03)	(1,061,577.42)	(27,023.92)	(159,427.32)
	83,018,582.34	79,560,077.83	243,215.24	4,658,626.61

บริษัท เอเชีย ฟริชชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

“สอบทานแล้ว”

วันที่ 31 มีนาคม 2563

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม	1,061,577.42	4,318,394.44	159,427.32	3,361,716.79
ตั้งเพิ่มขึ้น	1,557,370.93	1,270,646.09	27,023.92	1,159,662.65
โอนกลับ / จำหน่ายระหว่างงวด	(159,427.32)	(43,007.26)	(159,427.32)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม	2,459,521.03	5,546,033.27	27,023.92	4,521,379.44

ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือแสดงอยู่ในต้นทุนขาย ในงบกำไรขาดทุน

6. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะของกิจการซึ่งแสดงตามวิธีราคาทุน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	ทุนจดทะเบียน		ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนร้อยละของการลงทุน		ราคาทุน		เงินปันผลรับ	
	31 มี.ค. 2563	31 ธ.ค. 2562	31 มี.ค. 2563	31 ธ.ค. 2562	31 มี.ค. 2563	31 ธ.ค. 2562	31 มี.ค. 2563	31 ธ.ค. 2562	31 มี.ค. 2563	31 ธ.ค. 2562
บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยบริษัทฯ										
บริษัท เอทู เทคโนโลยี จำกัด	500,000	500,000	500,000	500,000	100	100	499,999	499,999	-	-
บริษัท เอเชีย ฟริชชั่น เอ.ที. จำกัด	300,000	300,000	300,000	300,000	100	100	299,999	299,999	-	-
บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดย บริษัท เอทู เทคโนโลยี จำกัด										
บริษัท ชลกิจสากล จำกัด	120,000	120,000	120,000	120,000	53.33	53.33	-	-	-	-
บริษัท เอพีซีเอส เทคโนโลยี จำกัด	10,000	10,000	10,000	10,000	100	100	-	-	-	-
บริษัท กิจการร่วมค้า เอทูดีวีแอนด์ จำกัด	75,000	75,000	18,750	18,750	49	49	-	-	-	-
บริษัท เอทู เทคโนโลยี เวียดนาม จำกัด	1,000	-	-	-	100	-	-	-	-	-
บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดย บริษัท เอเชีย ฟริชชั่น เอ.ที. จำกัด										
บริษัท เอเชียฟริชชั่นเทคโนโลยี จำกัด	1,000	1,000	1,000	1,000	100	100	-	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ							799,998	799,998	-	-

6.1. เงินลงทุนในบริษัท เอเชีย ฟริชชั่น เอ.ที. จำกัด

ตามมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นบริษัท พิทู ฟริชชั่น จำกัด ครั้งที่ 1/2562 เมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2562 มีมติอนุมัติให้เปลี่ยนชื่อบริษัทเป็น บริษัท เอเชีย ฟริชชั่น เอ.ที. จำกัด โดยได้ดำเนินการจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงชื่อบริษัทกับกระทรวงพาณิชย์ในวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2562

เมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการครั้งที่ 4/2562 ของบริษัท เอเชีย ฟริชชั่น จำกัด (มหาชน) มีมติอนุมัติให้เพิ่มทุนในบริษัท เอเชีย ฟริชชั่น เอ.ที. จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท (บริษัทถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 100) เพื่อให้เป็นไปตามแผนการปรับโครงสร้างกิจการที่ได้รับอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญ ครั้งที่ 1/2562 เมื่อวันที่ 20 เมษายน 2562 โดยมีรายละเอียดดังนี้

บริษัท เอเชีย ฟริชชั่น เอ.ที. จำกัด	จำนวนหุ้น (พันหุ้น)	มูลค่าหุ้นละ (บาทต่อหุ้น)	ทุนจดทะเบียน (พันบาท)	เรียกชำระหุ้นละ (บาทต่อหุ้น)	ทุนชำระแล้ว (พันบาท)
ทุนจดทะเบียน เดิม	15,000	10.00	150,000	10.00	150,000
เพิ่มทุนจดทะเบียน	15,000	10.00	150,000	10.00	150,000
รวมเป็นทุนจดทะเบียนใหม่	30,000	10.00	300,000		300,000

บริษัทได้จ่ายชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนในบริษัท เอเชีย ฟริชชั่น เอ.ที. จำกัด แล้วทั้งจำนวน

บริษัท เอเชีย ฟริชชั่น เอ.ที. จำกัด ได้จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงทุนจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 19 ธันวาคม 2562

6.2. เงินลงทุนในบริษัท เอทู เทคโนโลยี จำกัด**6.2.1 การลงทุนที่สำคัญของบริษัท เอทู เทคโนโลยี จำกัด**

6.2.1.1 ตามที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เอเชีย ฟริชชั่น จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 2/2561 เมื่อวันที่ 14 พฤษภาคม 2561 ได้มีมติอนุมัติให้ บริษัท เอทู เทคโนโลยี จำกัด ดำเนินการดังนี้

1. อนุมัติดำเนินการกิจการร่วม (Consortium)

ชื่อกิจการร่วม : กิจการร่วมโซลาร์ อีพีซีเอฟ จำกัด และ เอทู เทคโนโลยี จำกัด

คู่สัญญาและสัดส่วนการดำเนินงาน : บริษัท เอทู เทคโนโลยี จำกัด ร้อยละ 49

บริษัท โซลาร์ อีพีซีเอฟ จำกัด ร้อยละ 51

โดยแต่ละฝ่ายแต่งตั้งตัวแทนของตน ฝ่ายละ 1 คน เพื่อร่วมลงนามในข้อตกลงและเอกสารต่างๆ อันเกี่ยวข้องกับการดำเนินงานของโครงการ

วัตถุประสงค์ : เพื่อดำเนินงานโครงการเพิ่มประสิทธิภาพการสูบน้ำจากแม่น้ำบางปะกง งานปรับปรุงระบบไฟฟ้า สถานีสูบน้ำจะเชิงเตรา และสถานีสูบน้ำบางปะกงของ บริษัท จัดการและพัฒนาทรัพยากรน้ำภาคตะวันออก จำกัด (มหาชน) โดยมีมูลค่าโครงการ จำนวน 106.50 ล้านบาท

ทั้งนี้เมื่อการดำเนินงานแล้วเสร็จตามวัตถุประสงค์ สัญญากิจการร่วมจะสิ้นสุดลง

2. อนุมัติกรอบวงเงินการค้าประกันวงเงินกับสถาบันการเงินให้กับกิจการค้าร่วมโซลาร์ อีพีซีเอฟ จำกัด และบริษัท เอทู เทคโนโลยี จำกัด ไม่เกินร้อยละ 75 ของมูลค่าโครงการ โดยมอบอำนาจให้กรรมการบริหารของบริษัท เอเชีย ฟริชชั่น จำกัด (มหาชน) เป็นผู้พิจารณาเป็นคราว ๆ ไป และต้องนำกลับมารายงานต่อคณะกรรมการบริษัท เอเชีย ฟริชชั่น จำกัด (มหาชน) ทุก 3 เดือน

ต่อมาเมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม 2561 กิจการค้าร่วมโซลาร์ อีพีซีเอฟ จำกัด และบริษัท เอทู เทคโนโลยี จำกัด ได้ทำสัญญาก่อสร้างกับบริษัท จัดการและพัฒนาทรัพยากรน้ำภาคตะวันออก จำกัด (มหาชน) ซึ่งปัจจุบันอยู่ระหว่างการดำเนินการก่อสร้างตามสัญญา

6.2.1.2 ตามที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เอทู เทคโนโลยี จำกัด ครั้งที่ 7/2561 เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2561 ได้มีมติอนุมัติให้บริษัท เอทู เทคโนโลยี จำกัด ลงนามในสัญญากิจการค้าร่วม ระหว่าง บริษัท โซลาร์ อีพีซีเอฟ จำกัด กับบริษัท เอทู เทคโนโลยี จำกัด เพื่อเข้าร่วมประกวดราคาโครงการก่อสร้างสถานีไฟฟ้า จำนวน 5 โครงการ มูลค่ารวม 694.26 ล้านบาท

ปัจจุบันบริษัทฯ ได้รับงานโครงการก่อสร้างสถานีไฟฟ้าจำนวน 3 โครงการ มูลค่ารวม 352.75 ล้านบาท

6.2.1.3 ตามที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เอเชีย ฟริชชั่น จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 4/2562 เมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน 2562 ได้มีมติอนุมัติลงทุนจัดตั้งบริษัทย่อยแห่งใหม่ เพื่อรองรับการขยายธุรกิจ

ซึ่งปัจจุบันอยู่ระหว่างการดำเนินการจัดตั้งบริษัทตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท โดยมีรายละเอียดดังนี้

ชื่อบริษัทย่อยที่จัดตั้งใหม่	: บริษัท เอทู เทคโนโลยี เวียดนาม จำกัด (A2 Technologies Vietnam Company Limited)
ประเทศที่จดทะเบียนจัดตั้ง	: ประเทศเวียดนาม
ลักษณะการประกอบธุรกิจ	: ที่ปรึกษางานก่อสร้าง และรับก่อสร้างงาน โครงการต่างๆ
ที่ตั้งสำนักงานใหญ่	: Room No.1114, Level 11, Deutsches Haus, No.33 Le Duan street, Ben Nghe Ward, District 1, Ho Chi Minh City, Vietnam
ทุนจดทะเบียน	: 1,000,000 บาท แบ่งเป็น หุ้นสามัญ จำนวน 100,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท (มีสิทธิออกเสียง 1 หุ้น ต่อ 1 เสียง)
ทุนเรียกชำระแล้ว	: เรียกชำระงวดแรกในอัตราร้อยละ 100 ของทุนจดทะเบียน
โครงสร้างผู้ถือหุ้น	: บริษัท เอทู เทคโนโลยี จำกัด ถือหุ้นรวมจำนวน 100,000 หุ้น หรือ ร้อยละ 100 ของทุนจดทะเบียน
แหล่งที่มาของเงินทุน	: เงินทุนหมุนเวียนของบริษัท และบริษัท เอทู เทคโนโลยี จำกัด

เมื่อวันที่ 23 มีนาคม 2563 บริษัทได้ดำเนินการจัดตั้งบริษัท เอทู เทคโนโลยี เวียดนาม จำกัด เรียบร้อยแล้ว โดยมีทุนจดทะเบียนมูลค่า 1,000,000.00 บาท (หนึ่งล้านบาทถ้วน) ซึ่งจะชำระงวดแรกในอัตราร้อยละ 100 ของทุนจดทะเบียน ภายใน 90 วัน ปัจจุบันอยู่ระหว่างการดำเนินการเรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มทุน

บริษัท เอเชีย พรีซิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ
 วันที่ 31 มีนาคม 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”
 “สอบทานแล้ว”

6.3. เงินลงทุนในบริษัท กิจการร่วมค้า เอทูทีรวิชั่น จำกัด

สัดส่วนการถือหุ้นและสิทธิในการออกเสียงของบริษัท กิจการร่วมค้า เอทูทีรวิชั่น จำกัด เป็นดังนี้

ประเภท / ผู้ถือหุ้น	จำนวนหุ้น (หุ้น)	สัดส่วนเงิน	
		ลงทุน (ร้อยละ)	สิทธิออกเสียง
หุ้นบุริมสิทธิ			
บริษัท เอทู เทค โนโลยี จำกัด	3,674,997	49.00	99.99
ผู้ถือหุ้นรายอื่น	3	-	-
หุ้นสามัญ			
บริษัท ทีวีวิชั่นส์สุรินทร์ก่อสร้าง จำกัด	3,825,000	51.00	0.01
	7,500,000	100.00	100.00

โดยผู้ถือหุ้นบุริมสิทธิได้รับเงินปันผล และได้รับชำระค่าหุ้นเมื่อเลิกกิจการหรือชำระบัญชีของบริษัทก่อนผู้ถือหุ้นสามัญในอัตราร้อยละ 203 ของทุนชำระแล้วของผู้ถือหุ้นบุริมสิทธิ นั้น ทั้งนี้ในการออกเสียงลงคะแนนในที่ประชุมใหญ่ผู้ถือหุ้นสามัญมีสิทธิออกเสียง 1 หุ้นต่อ 1 เสียง และหุ้นบุริมสิทธิมีสิทธิออกเสียง 1 หุ้นต่อ 10,000 เสียง

ทั้งนี้ บริษัท กิจการร่วมค้า เอทูทีรวิชั่น จำกัด เป็นกิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมของบริษัทฯ เนื่องจากบริษัทมีอำนาจควบคุมทั้งทางตรงหรือทางอ้อมในการกำหนดนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานของบริษัทนั้น เพื่อให้ได้มาซึ่งประโยชน์จากกิจกรรมของบริษัท กิจการร่วมค้า เอทูทีรวิชั่น จำกัด

7. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเคลื่อนไหวอย่างย่อสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 มีดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ราคาตามบัญชีสุทธิ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	791,288,629.48	5,598,042.91
ซื้อระหว่างงวด	5,535,177.13	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(21,554,251.65)	(13,468.65)
ราคาตามบัญชีสุทธิ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	775,269,554.96	5,584,574.26

กลุ่มบริษัทได้นำที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรมูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 274.30 ล้านบาท และ 274.30 ล้านบาท ตามลำดับ ไปค้ำประกันสินเชื่อกับธนาคารพาณิชย์

ราคาทุนของสินทรัพย์ที่คำนวณค่าเสื่อมราคาครบแล้วและยังคงใช้งานอยู่ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 ของงบการเงินรวมมีจำนวน 61.67 ล้านบาท และ 62.83 ล้านบาท ตามลำดับ และงบการเงินเฉพาะกิจการมีจำนวน 5.58 ล้านบาท และ 505.19 ล้านบาท ตามลำดับ

บริษัท เอเชีย ฟริชชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ
 วันที่ 31 มีนาคม 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”
 “สอบทานแล้ว”

8. สินทรัพย์สิทธิการใช้

รายการเคลื่อนไหวสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 มีดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	-	-
รายการปรับปรุงจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาใช้ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 (หมายเหตุ 2.6)	10,471,299.68	-
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด	14,756,894.00	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(2,887,800.92)	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	22,340,392.76	-

9. สิทธิจากสัญญาขายนํ้าดิบ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	(หน่วย : บาท)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	148,241,748.95
ตัดจำหน่ายระหว่างงวด	(5,665,289.78)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	142,576,459.17
ตัดจำหน่ายในระหว่างงวด	(1,416,322.42)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	141,160,136.75

มูลค่าของสิทธิจากสัญญาขายนํ้าดิบถือตามรายงานของผู้ประเมินราคาอิสระ ลงวันที่ 23 มิถุนายน 2559 ซึ่งประเมินมูลค่าของโครงการตามวิธีรายได้ โดยใช้สมมติฐานจากจำนวนปริมาณนํ้าขึ้นต่ำที่กำหนดไว้ตามสัญญาซื้อขายนํ้าดิบตามระยะเวลาที่เหลือของสัญญาขายนํ้าดิบโดยประมาณ 29 ปี หักมูลค่ายุติธรรมของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ฝ่ายบริหารประมาณการระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์ในสิทธิจากสัญญาขายนํ้าดิบ เริ่มนับจากระยะเวลาที่บริษัทฯ มีอำนาจควบคุมบริษัทย่อย และสิ้นสุดเมื่อหมดระยะเวลาตามสัญญาซื้อขายนํ้าดิบรวมระยะเวลา 350 เดือน โดยค่าตัดจำหน่ายรับรู้ในกำไรขาดทุนโดยวิธีเส้นตรง

บริษัท เอเชีย พรีซิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ
 วันที่ 31 มีนาคม 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”
 “สอบทานแล้ว”

10. สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น

รายการเคลื่อนไหวอย่างย่อสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 มีดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ราคาตามบัญชีสุทธิ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	1,219,321.85	1.00
ซื้อระหว่างงวด	3,715,519.61	-
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(156,952.70)	-
ราคาตามบัญชีสุทธิ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	4,777,888.76	1.00

11. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

		(หน่วย : บาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้					
ประเภทเงินฝาก	ภาระหลักประกัน				
- ออมทรัพย์	การรับเงินค่าจ้าง				
	ล่วงหน้า	14,327,796.39	14,304,897.43	-	-
- ฝากประจำ	วงเงินกู้ยืมและวงเงิน				
	หนังสือค้ำประกัน	527,957.82	526,840.36	-	-
	สัญญาซื้อขายน้ำดิบ	2,940,186.40	2,940,186.40	-	-
	Fleet Card	616,819.52	616,065.94	-	-
		18,412,760.13	18,387,990.13	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		49,935,323.93	36,785,770.19	2,000.00	114,000.00
สินทรัพย์ที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์					
ไม่หมุนเวียนอื่น		16,285,409.55	16,725,768.02	16,283,409.55	16,725,768.02
		84,633,493.61	71,899,528.34	16,285,409.55	16,839,768.02

บริษัท เอเชีย ฟริชชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ
 วันที่ 31 มีนาคม 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”
 “สอบทานแล้ว”

12. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)		งบการเงินรวม	
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
เงินเบิกเกินบัญชี	MOR	MOR	4,893,270.88	4,904,223.99
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	3.40	3.40	65,056,000.00	46,324,045.00
เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทและเลตเตอร์ออฟเครดิต			248,486,136.27	226,786,922.42
รวม			318,435,407.15	278,015,191.41

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินอยู่ในรูปของตั๋วสัญญาใช้เงินอายุ 3 เดือน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.40 ต่อปี

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีวงเงินเบิกเกินบัญชีจากธนาคารพาณิชย์หลายแห่ง จำนวน 37 ล้านบาท และจำนวน 7 ล้านบาท ตามลำดับ (งบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 2 ล้านบาท และ 2 ล้านบาท ตามลำดับ)

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน (ตั๋วสัญญาใช้เงิน) ค่าประกัน โดยที่ดินของบริษัทย่อย (หมายเหตุ 7)

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	46,324,045.00	-
บวก กู้เพิ่มเติม	65,056,000.00	-
หัก จ่ายคืนเงินกู้	(46,324,045.00)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	65,056,000.00	-

บริษัท เอเชีย ฟริชชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ
 วันที่ 31 มีนาคม 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”
 “สอบทานแล้ว”

13. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
เจ้าหนี้การค้า – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)	-	-	-	24,102,233.76
เจ้าหนี้การค้า – กิจการอื่น	456,354,656.94	526,437,367.19	725,864.81	46,845,795.27
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน	130,049,783.88	127,283,163.25	-	-
เช็คจ่ายล่วงหน้า	84,339,125.33	5,854,905.89	-	-
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ – กิจการอื่น	-	-	-	-
รายได้รับล่วงหน้าค่าก่อสร้าง (หมายเหตุ 21)	540,862.77	-	-	-
เงินสหรับล่วงหน้าตามสัญญาก่อสร้าง	19,304,952.90	24,080,256.56	-	-
เงินสหรับล่วงหน้าตามสัญญาบริการ	-	566,666.70	-	-
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้า	2,072,840.00	14,659,835.72	-	-
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น				
– เจ้าหนี้อื่น – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)	-	-	-	-
– เงินมัดจำค่าที่ดิน – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)	-	-	-	100,000,000.00
– เจ้าหนี้อื่น – กิจการอื่น	8,025,323.82	5,242,978.20	673,067.43	2,809,917.94
– เจ้าหนี้กรมสรรพากร	30,030,132.44	48,593,997.86	152,405.64	12,961,694.20
– ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	1,719,410.99	2,909,431.87	280,241.61	1,573,993.61
– ผลประโยชน์พนักงานระยะสั้นค้างจ่าย	2,619,103.24	20,063,135.12	36,621.18	17,323,976.56
– อื่น ๆ	3,082.50	3,082.50	-	-
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	735,059,274.81	775,694,820.86	1,868,200.67	205,617,611.34

บริษัท เอเชีย ฟริชชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ
 วันที่ 31 มีนาคม 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”
 “สอบทานแล้ว”

14. เงินกู้ยืมระยะยาว

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	66,801,768.35	69,501,768.38	-	-
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(9,900,000.00)	(8,100,000.00)	-	-
	56,901,768.35	61,401,768.38	-	-

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	69,501,768.38	-
บวก กู้เพิ่มเติม	-	-
หัก จ่ายคืนเงินกู้	(2,700,000.03)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	66,801,768.35	-

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินวงเงิน 210 ล้านบาท เป็นของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง มีหลักประกันการกู้ยืมดังนี้

1. จดจำนองที่ดินของบริษัทย่อย (หมายเหตุ 7)
2. เงินฝากประจำของบริษัทย่อย (หมายเหตุ 11)
3. กรรมการของบริษัทย่อยร่วมค้ำประกัน
4. มอบอำนาจการรับเงินจากบริษัท จัดการและพัฒนาทรัพยากรน้ำภาคตะวันออก จำกัด (มหาชน)

สัญญาเงินกู้ยืมข้างต้นมีข้อกำหนดบางประการที่ต้องปฏิบัติตามเกี่ยวกับการจ่ายเงินปันผล การรักษาอัตราส่วนทางการเงิน การให้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกู้ยืมเงิน การก่อหนี้สินเพิ่มและการรักษาโครงสร้างผู้ถือหุ้น เป็นต้น เมื่อวันที่ 28 กันยายน 2560 บริษัทย่อยได้ทำสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้กับสถาบันการเงินดังกล่าว โดยบริษัทย่อยจะต้องชำระคืนเงินต้นตั้งแต่เดือนมกราคม 2561 ถึงเดือนธันวาคม 2567 อัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR และให้บริษัท เอทู เทคโนโลยี จำกัด ค้ำประกันเงินกู้ยืมตามสัดส่วนการถือหุ้น โดยไม่คิดค่าธรรมเนียมระหว่างกัน

ภายใต้สัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ดังกล่าว บริษัทย่อยจะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่สำคัญ ดังนี้

1. ไม่ลดทุนจดทะเบียน หรือเข้าควบกับนิติบุคคลอื่น หรือจัดตั้งนิติบุคคลอื่นเพื่อดำเนินงานแทน หรือร่วมกับนิติบุคคลอื่นด้วยประการใด ๆ ก็ตาม เว้นแต่จะได้รับความยินยอมล่วงหน้าเป็นหนังสือจากธนาคารก่อน
2. ไม่จ่ายเงินปันผล ไม่ว่าเฉพาะกาลหรือประจำปี หรือแจกจ่ายให้ผลประโยชน์ หรือผลตอบแทนใด ๆ แก่ผู้ถือหุ้น ไม่ว่ารายใดรายหนึ่งหรือทั้งหมด และไม่ว่าจะจ่ายทางใดหรือโดยวิธีใด เว้นแต่จะได้รับความยินยอมล่วงหน้าเป็นหนังสือจากธนาคารก่อน

บริษัท เอเชีย ฟริชชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ
 วันที่ 31 มีนาคม 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”
 “สอบทานแล้ว”

15. หนี้สินตามสัญญาเช่า

มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าและการเคลื่อนไหวสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 แสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	2,105,114.26	-
ผลกระทบจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติ (หมายเหตุ 2.6)	10,471,299.68	-
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	12,576,413.94	-
เพิ่มขึ้น	280,718,206.50	-
เพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ย	(9,311,312.50)	-
เงินจ่ายชำระ	(83,008,427.07)	-
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	200,974,880.87	-
หัก : ส่วนที่ถึงกำหนดชำระในหนึ่งปี	(111,273,037.56)	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระในหนึ่งปี	89,701,843.31	-

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสัญญาเช่าที่รับรู้ในรายการต่อไปนี้เป็นส่วนของกำไรหรือขาดทุนสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้	2,887,800.92	-
ดอกเบี้ยจ่ายจากหนี้สินตามสัญญาเช่า	264,185.73	-
ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับสัญญาเช่าระยะสั้น	1,470,569.37	-
ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ	41,100.00	-
รวม	4,663,656.02	-

บริษัท เอเชีย ฟริชชีน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ
 วันที่ 31 มีนาคม 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”
 “สอบทานแล้ว”

16. กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 ที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้วระหว่างงวด

(หน่วย : บาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	(62,395,583.47)	69,782,273.56	83,476,277.32	29,501,447.10
จำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้ว (หน่วย : หุ้น)	659,999,862	659,999,862	659,999,862	659,999,862
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	(0.09)	0.11	0.13	0.04

17. ข้อมูลแยกตามส่วนงานดำเนินงาน

กลุ่มบริษัทได้นำเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานธุรกิจ โดยพิจารณาจากระบบการบริหาร การจัดการและโครงสร้างการรายงานทางการเงินภายในของกลุ่มบริษัทเป็นเกณฑ์ในการกำหนดส่วนงาน

ผลการดำเนินงานตามส่วนงาน และสินทรัพย์ตามส่วนงาน รวมรายการที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับส่วนงาน หรือที่สามารถปันส่วนให้กับส่วนงานได้อย่างสมเหตุสมผล รายการที่ไม่สามารถปันส่วนได้ส่วนใหญ่ประกอบด้วย สินทรัพย์ รายได้อื่น ค่าใช้จ่ายในการขาย ค่าใช้จ่ายในการบริหาร และต้นทุนทางการเงิน

บริษัท เอเชีย พรีซิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ
 วันที่ 31 มีนาคม 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”
 “สอบทานแล้ว”

รายละเอียดข้อมูลแยกตามส่วนงานดำเนินงานดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 มีดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม							
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม							
	ผลิตชิ้นส่วนโลหะที่มีความเที่ยงตรงสูง		วิศวกรรมและก่อสร้าง (EPC)		การบริหารจัดการทรัพยากรน้ำ		รวม	
2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	
รายได้จากการขายและการให้บริการ	191	235	227	398	5	25	423	658
ต้นทุนขายและต้นทุนให้บริการ	(147)	(171)	(226)	(341)	(6)	(4)	(379)	(516)
กำไรขั้นต้น	44	64	1	57	(1)	21	44	142
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้ปันส่วน :								
รายได้อื่น							-	-
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย							(2)	(2)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร							(82)	(43)
ค่าใช้จ่ายอื่น							(13)	(2)
ต้นทุนทางการเงิน							(4)	(2)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้							(57)	93
สินทรัพย์จำแนกตามส่วนงานธุรกิจของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 ดังนี้							31 มี.ค.63	31 ธ.ค.62
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์							775	791
สินทรัพย์อื่น							2,513	2,344
สินทรัพย์รวม							3,288	3,135

กำไรขั้นต้นของแต่ละส่วน

งานภูมิศาสตร์เกิดขึ้นจากยอดขายหักด้วยต้นทุนขาย ซึ่งคำนวณจากกำไรขั้นต้นของกลุ่มบริษัท สินทรัพย์อื่นๆ ส่วนใหญ่จะประกอบด้วยเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้า สินค้าคงเหลือ และอื่น ๆ

ลูกค้ายรายใหญ่

งบเฉพาะกิจการ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 มีลูกค้ายรายใหญ่ จำนวน 4 ราย จากการจำหน่ายในประเทศ โดยเป็นรายได้จากผลิตภัณฑ์สำหรับอุตสาหกรรมยานยนต์ และอุตสาหกรรมเครื่องปรับอากาศ 5.12 ล้านบาท และจำนวนเงิน 2.12 ล้านบาท ตามลำดับ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 มีลูกค้ายรายใหญ่ จำนวน 1 ราย จากการจำหน่ายในประเทศ โดยเป็นรายได้จากผลิตภัณฑ์สำหรับอุตสาหกรรมยานยนต์ จำนวนเงิน 27.10 ล้านบาท

บริษัทย่อย

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 มีลูกค้ายรายใหญ่ จำนวน 2 ราย และ 1 ราย ตามลำดับ จากการจำหน่ายในประเทศ โดยเป็นรายได้จากสัญญาก่อสร้างโรงไฟฟ้าและค่าที่ปรึกษา จำนวนเงิน 161.18 ล้านบาท และ 294.41 ล้านบาท ตามลำดับ

บริษัท เอเชีย ฟริชชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ
 วันที่ 31 มีนาคม 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”
 “สอบทานแล้ว”

18. รายได้อื่น และค่าใช้จ่ายอื่น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 กลุ่มบริษัทมีรายได้อื่น และค่าใช้จ่ายอื่น ดังนี้

(หน่วย : บาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ดอกเบี้ยรับจากการให้กู้ยืม – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	2,579,474.05	-
กำไร (ขาดทุน) จากการขายสินทรัพย์	-	(36,060.00)	98,636,726.24	(36,060.00)
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	(13,917,232.93)	(2,196,069.21)	12,393,453.59	(2,384,730.36)
อื่น ๆ	229,959.32	256,354.94	25,000.00	1,122,790.52
รวม	(13,687,273.61)	(1,975,774.27)	113,634,653.88	(1,297,999.84)

19. การเปิดเผยข้อมูลที่สำคัญเกี่ยวกับสัญญา

สัญญาซื้อขายน้ำดิบ ฉบับที่ 1

เมื่อวันที่ 29 มกราคม 2557 บริษัท ชลกิจสากล จำกัด (บริษัทย่อย) ได้ทำสัญญาซื้อขายน้ำดิบกับบริษัทเอกชนแห่งหนึ่ง ภายใต้เงื่อนไขของสัญญา บริษัทย่อยตกลงที่จะซื้อขายน้ำดิบให้กับบริษัทดังกล่าวและปฏิบัติตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในสัญญา โดยสัญญามีผลบังคับใช้เป็นระยะเวลา 10 ปี และสามารถต่ออายุสัญญาได้ครั้งละ 10 ปีไม่เกิน 2 ครั้ง (รวมอายุสัญญา 30 ปี) โดยเริ่มต้นนับแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2560

โดยบริษัทย่อยตกลงที่จะขายน้ำดิบให้กับบริษัทดังกล่าว ในปริมาณขั้นต่ำไม่น้อยกว่าปีละ 8 – 12 ล้านลูกบาศก์เมตร

สัญญาเช่าที่ดินต่างตอบแทนพิเศษ

เมื่อวันที่ 9 สิงหาคม 2560 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาเช่าที่ดินต่างตอบแทนพิเศษกับบริษัทเอกชนแห่งหนึ่ง ภายใต้เงื่อนไขของสัญญา บริษัทตกลงที่จะให้เช่าที่ดินของบริษัทย่อยบางส่วน และปฏิบัติตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในสัญญา สัญญาฉบับนี้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 9 สิงหาคม 2560 และมีผลบังคับใช้เป็นเวลา 30 ปี นับจากวันที่เริ่มต้นสัญญา

สัญญาซื้อขายน้ำดิบ ฉบับที่ 2

เมื่อวันที่ 25 กรกฎาคม 2560 บริษัท ชลกิจสากล จำกัด (บริษัทย่อย) ได้ทำสัญญาขายน้ำดิบ กับบริษัทเอกชนแห่งที่สอง ภายใต้เงื่อนไขของสัญญา บริษัทย่อยตกลงที่จะขายน้ำดิบให้กับบริษัทดังกล่าว ในปริมาณขั้นต่ำไม่น้อยกว่าปีละ 5 – 8 ล้านลูกบาศก์เมตร เป็นระยะเวลา 30 ปี เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2561 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2590 และบริษัทย่อยต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในสัญญา

บริษัท เอเชีย ฟริชชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ
 วันที่ 31 มีนาคม 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”
 “สอบทานแล้ว”

20. หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นภายในและภาระผูกพัน

20.1 ภาระผูกพันและวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงิน

	สกุลเงิน (หน่วย)	งบการเงินรวม					
		31 มีนาคม 2563			31 ธันวาคม 2562		
		วงเงิน ทั้งสิ้น	วงเงิน ใช้ไป	วงเงิน คงเหลือ	วงเงิน ทั้งสิ้น	วงเงิน ใช้ไป	วงเงิน คงเหลือ
วงเงินเบิกเกินบัญชี	ล้านบาท	37.00	4.89	32.11	7.00	4.90	2.10
วงเงินบัตรเครดิตและเดบิตออพเครดิท */ **	ล้านบาท	90.00	-	90.00	30.00	-	30.00
วงเงินกู้ยืมระยะสั้น	ล้านบาท	120.00	-	120.00	30.00	-	30.00
วงเงินกู้ยืมระยะยาว	ล้านบาท	660.00	322.55	337.45	450.00	94.96	355.04
วงเงินหนังสือค้ำประกัน**	ล้านบาท	19.38	7.97	11.41	13.38	7.93	5.45
วงเงินซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	ล้านดอลลาร์สหรัฐ	1.92	-	1.92	0.63	-	0.63

	สกุลเงิน (หน่วย)	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
		31 มีนาคม 2563			31 ธันวาคม 2562		
		วงเงิน ทั้งสิ้น	วงเงิน ใช้ไป	วงเงิน คงเหลือ	วงเงิน ทั้งสิ้น	วงเงิน ใช้ไป	วงเงิน คงเหลือ
วงเงินเบิกเกินบัญชี	ล้านบาท	2.00	-	2.00	2.00	-	2.00
วงเงินบัตรเครดิตและเดบิตออพเครดิท	ล้านบาท	30.00	-	30.00	30.00	-	30.00
วงเงินกู้ยืมระยะสั้น	ล้านบาท	30.00	-	30.00	30.00	-	30.00
วงเงินหนังสือค้ำประกัน	ล้านบาท	4.50	-	4.50	4.50	4.41	0.09
วงเงินซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	ล้านดอลลาร์สหรัฐ	0.63	-	0.63	0.63	-	0.63

* วงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงิน เป็นวงเงินสินเชื่อร่วมกับบริษัทใหญ่

หลักประกันวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงิน

บริษัท เอทู เทคโนโลยี จำกัด

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัท เอทู เทคโนโลยี จำกัด ค้ำประกันเงินเพื่อค้ำประกันการรับเงินค่าจ้างล่วงหน้า ตามสัญญารับเหมาก่อสร้างให้แก่บริษัท กิจการร่วมค้า เอทูทีรวัฒน์ จำกัด โดยไม่มีการคิดค่าธรรมเนียมระหว่างกัน

บริษัทฯ และบริษัท แอ็ดวานซ์ เว็บบ สตูดิโอ จำกัด (ผู้ถือหุ้นในบริษัทอัตราร้อยละ 22.12) ร่วมค้ำประกันวงเงินหนังสือค้ำประกัน จำนวน 155.70 ล้านบาท ให้แก่บริษัท เอทู เทคโนโลยี จำกัด เพื่อออกหนังสือค้ำประกันสำหรับงานก่อสร้าง โดยไม่มีค่าตอบแทนระหว่างกัน โดย บริษัทแอ็ดวานซ์ เว็บบ สตูดิโอ จำกัด ได้นำหุ้นสามัญของบริษัท เอเชีย ฟริชชั่น จำกัด (มหาชน) จำนวน 27.05 ล้านหุ้น ร่วมค้ำประกัน

บริษัท เอเชีย ฟริชชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

“สอบทานแล้ว”

วันที่ 31 มีนาคม 2563

บริษัทฯ และบริษัทแอดวานซ์ เว็บ สตูดิโอ จำกัด (ผู้ถือหุ้นในบริษัทอัตราร้อยละ 22.12) และบริษัท เอทู เทคโนโลยี จำกัด ร่วมค้าประกันวงเงินหนังสือค้ำประกัน จำนวน 62.20 ล้านบาท ให้แก่บริษัท กิจการร่วมค้า เอทูทีวีแอนด์ จำกัด เพื่อออกหนังสือค้ำประกันสำหรับงานก่อสร้าง โดยไม่มีค่าตอบแทนระหว่างกัน โดยบริษัท แอดวานซ์ เว็บ สตูดิโอ จำกัด ได้นำหุ้นสามัญของบริษัท เอเชีย ฟริชชั่น จำกัด (มหาชน) จำนวน 13.45 ล้านหุ้น ร่วมค้าประกัน

- ** เมื่อวันที่ 18 ธันวาคม 2561 บริษัท เอทู เทคโนโลยี จำกัด ได้รับวงเงินสินเชื่อจากธนาคารแห่งหนึ่ง ประกอบด้วยสินเชื่อหมุนเวียน ซึ่งได้แก่สินเชื่อค้ำประกันจำนวน 70 ล้านบาท และสินเชื่อหมุนเวียนแบบรวมวงเงินจำนวน 180 ล้านบาท เพื่อใช้ในการสนับสนุนโครงการและเป็นทุนหมุนเวียน อัตราดอกเบี้ยเท่ากับอัตราดอกเบี้ยอัตราตลาด (MONEY MARKET RATE) ค้ำประกันโดย บริษัท เอเชีย ฟริชชั่น จำกัด (มหาชน), บริษัท แอดวานซ์ เว็บ สตูดิโอ จำกัด และบริษัท เอพีซีเอส เทคโนโลยี จำกัด

เมื่อวันที่ 7 พฤศจิกายน 2562 บริษัทได้รับอนุมัติวงเงินจากวงเงินสินเชื่อเพิ่มเติมจาก จำนวน 250 ล้านบาท เป็นจำนวน 470 ล้านบาท โดยสามารถแบ่งวงเงินสินเชื่อที่ได้รับ ดังนี้

1. วงเงินสินเชื่อหมุนเวียนแบบรวมวงเงิน (Combine Line) จำนวน 450 ล้านบาท
2. วงเงินเพื่อป้องกันความเสี่ยง ซึ่งกำหนดวงเงินความเสี่ยงในการชำระหนี้ก่อนกำหนด (Pre – Settlement Limit) 20 ล้านบาท

ทั้งนี้ บริษัท เอพีซีเอส เทคโนโลยี จำกัด สามารถใช้วงเงินสินเชื่อรวมได้ในวงเงินไม่เกิน 250 ล้านบาท

โดยมีเงื่อนไขที่สำคัญ เกี่ยวกับการขอเบิกสินเชื่อ ดังนี้

1. บริษัท เอทู เทคโนโลยี จำกัด และบริษัท เอพีซีเอส เทคโนโลยี จำกัด ต้องโอนสิทธิเรียกร้องตามมูลค่างานที่จ้างตามโครงการสัญญาหรือตามค่างวดสุทธิหลังหักเงินรับล่วงหน้าให้แก่ธนาคารตามรูปแบบที่ธนาคารกำหนด เฉพาะงานโครงการที่มีมูลค่าสูงกว่า 30 ล้านบาทหรือระยะเวลาโครงการที่เกินกว่า 9 เดือน
2. กรณีเบิกใช้สินเชื่อค้ำประกัน ประเภทการรับเงินล่วงหน้า ก่อนการจัดทำสัญญาหลักประกันให้ไว้กับธนาคาร บริษัท เอทู เทคโนโลยี จำกัด ต้องจัดทำสัญญาโอนสิทธิเรียกร้องและ/หรือต้องจดทะเบียนหลักประกันทางธุรกิจตามสัญญาโครงการงานนั้นตามรูปแบบที่ธนาคารกำหนด

บริษัท ชลกิจสากล จำกัด

ค้ำประกัน โดยที่ดินและเครื่องจักรบางส่วนของบริษัทย่อย

บริษัท เอทู เทคโนโลยี จำกัด ได้ค้ำประกันหนี้สินตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ตามสัดส่วนการถือหุ้นให้แก่บริษัท ชลกิจสากล จำกัด โดยไม่มีค่าตอบแทนระหว่างกัน

บริษัท เอเชีย พรีซิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ
 วันที่ 31 มีนาคม 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”
 “สอบทานแล้ว”

20.2 ภาระผูกพันตามสัญญาว่าจ้างผู้รับเหมา

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทย่อยมีภาระผูกพันตามสัญญาว่าจ้างก่อสร้างที่สำคัญ ดังนี้

	จำนวนผู้รับเหมา (สัญญา)	งบการเงินรวม		
		(หน่วย : บาท)		
		มูลค่าตามสัญญา	จ่ายชำระ	คงเหลือ
สัญญาก่อสร้าง	66	1,288,516,287.94	1,105,594,130.70	182,922,157.24

21. การเปิดเผยข้อมูลที่สำคัญเกี่ยวกับสัญญาก่อสร้าง

กลุ่มบริษัทมีข้อมูลเกี่ยวกับมูลค่างานตามสัญญาที่สำคัญดังนี้

	งบการเงินรวม	
	(หน่วย : บาท)	
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
มูลค่างานตามสัญญาต้นงวด / ปี	2,506,548,812.34	2,970,104,289.91
<u>บวก</u> รับงานก่อสร้างตามสัญญาระหว่างงวด / ปี	196,042,614.03	339,981,097.60
<u>หัก</u> สัญญาที่ยกเลิกระหว่างงวด / ปี	(11,682,242.99)	(10,440,884.78)
<u>หัก</u> สัญญาที่ปิดงานระหว่างงวด / ปี	(206,000.00)	(793,095,690.39)
มูลค่างานตามสัญญาสิ้นงวด / ปี	2,690,703,183.38	2,506,548,812.34
มูลค่างานตามสัญญาที่ทำแล้ว (ยังไม่ปิดงาน)	(2,345,727,919.05)	(2,262,457,235.05)
มูลค่างานตามสัญญาคงเหลือ – สุทธิ	344,975,264.33	244,091,577.29

ข้อมูลที่สำคัญเกี่ยวกับสัญญาก่อสร้าง ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 มีดังนี้

	งบการเงินรวม	
	(หน่วย : บาท)	
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
รายได้ตามสัญญาก่อสร้างที่รับรู้เป็นรายได้ต้นงวด / ปี	2,262,457,235.05	1,405,551,432.55
<u>บวก</u> รายได้ตามสัญญาที่รับรู้ระหว่างงวด / ปี	94,952,926.99	1,650,001,492.89
<u>หัก</u> รายได้ตามสัญญาที่ปิดงานระหว่างงวด / ปี	(11,682,242.99)	(793,095,690.39)
รายได้ตามสัญญาสะสมสิ้นงวด/ปี	2,345,727,919.05	2,262,457,235.05
ต้นทุนตามสัญญาก่อสร้างที่รับรู้เป็นต้นทุนต้นงวด / ปี	2,037,429,562.27	1,245,045,083.15
<u>บวก</u> ต้นทุนตามสัญญาที่รับรู้ระหว่างงวด / ปี	100,131,879.12	1,478,197,159.83
<u>หัก</u> ต้นทุนตามสัญญาที่ปิดงานระหว่างงวด / ปี	(704,021.13)	(685,812,680.71)
ต้นทุนตามสัญญาสะสมสิ้นงวด / ปี	2,136,857,420.26	2,037,429,562.27

บริษัท เอเชีย พรีซิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ
 วันที่ 31 มีนาคม 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”
 “สอบทานแล้ว”

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวม	
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
กำไรตามสัญญาก่อสร้างที่รับรู้เป็นกำไรต้นงวด / ปี	225,027,672.78	160,506,349.40
<u>บวก</u> กำไรตามสัญญาที่รับรู้ระหว่างงวด / ปี	(5,178,952.13)	171,804,333.06
ขาดทุนตามสัญญาที่ปิดงานระหว่างงวด / ปี	-	48,504.67
<u>หัก</u> กำไรตามสัญญาที่ปิดงานระหว่างงวด / ปี	(10,978,221.86)	(107,331,514.35)
กำไรตามสัญญาสะสมสิ้นงวด / ปี	<u>208,870,498.79</u>	<u>225,027,672.78</u>
มูลค่างานที่ทำเสร็จแล้วที่ยังไม่ได้เรียกเก็บต้นงวด / ปี	494,128,504.93	830,749,471.88
รายได้รับล่วงหน้าต้นงวด / ปี	-	(13,247,655.83)
<u>บวก</u> รายได้ตามสัญญาที่รับรู้ระหว่างงวด / ปี	94,952,926.99	1,650,001,492.89
<u>หัก</u> รายได้ที่เรียกเก็บจากลูกค้าระหว่างงวด / ปี	(254,634,487.14)	(1,973,374,804.01)
รายได้รับล่วงหน้าสิ้นงวด / ปี (หมายเหตุ 13)	540,862.77	-
มูลค่างานที่ทำเสร็จแล้วที่ยังไม่ได้เรียกเก็บสิ้นงวด / ปี (หมายเหตุ 4)	<u>334,987,807.55</u>	<u>494,128,504.93</u>

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวม	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2563	2562
รายได้ตามสัญญาก่อสร้างที่รับรู้เป็นรายได้	94,952,926.99	388,869,629.17
ต้นทุนตามสัญญาก่อสร้างที่เกิดขึ้นที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่าย	(100,131,879.12)	(339,473,634.83)
กำไร(ขาดทุน)ที่รับรู้ในระหว่างงวด	<u>(5,178,952.13)</u>	<u>49,395,994.34</u>

22. การบริหารจัดการทุน

นโยบายของคณะกรรมการบริษัทคือการดำรงฐานะเงินทุนที่แข็งแกร่งเพื่อรักษาความเชื่อมั่นของผู้ถือหุ้น ผู้ลงทุนเจ้าหนี้ และตลาดเงินทุน และเพื่อการดำเนินงานทางธุรกิจอย่างต่อเนื่องในอนาคต คณะกรรมการเฝ้าติดตามผลตอบแทนจากเงินลงทุนซึ่งบริษัทฯ และบริษัทย่อยกำหนดว่าเป็นผลของกิจกรรมการดำเนินงานหารด้วยส่วนของผู้ถือหุ้นทั้งหมดโดยไม่รวมส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมและติดตามระดับการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 งบการเงินรวมแสดงอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเป็น 0.82 : 1 และ 0.67 : 1 ตามลำดับ และงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเป็น 0.02 : 1 และ 0.22 : 1 ตามลำดับ

23. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการของบริษัท เมื่อวันที่ 14 พฤษภาคม 2563